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1. JOHTAJAN KATSAUS 

VUOTEEN 2015 
 

 

 

 

 

 

Laitoksen vuosi 2015 oli kaksijakoinen: saatiin runsaasti hyviä tuloksia, mutta jonkin verran myös 

vähemmän hyviä. Kvantitatiivisista hyvistä tuloksista voidaan esiin nostaa maisterin ja 

kandidaatin tutkintojen sekä opintopisteiden määrät (63, 80, 31 636), jotka nousivat selvästi 

edellisestä vuodesta (51, 76, 29 954), sekä Suomen Akatemialta saatu täydentävä 

tutkimusrahoitus (2,39 m€), joka sekin kasvoi selvästi (1,09 m€). Täydentävän rahoituksen kasvun 

myötä myös laitoksella tehtyjen henkilötyövuosien määrä kasvoi lukemiin 178,1. 

Henkilötyövuosissa laitos onkin kasvanut jatkuvasti vuodesta 2011 lähtien, jolloin niitä tehtiin 140. 

Heikommin meni sen sijaan erityisesti tohtorin tutkinnoissa (6 kpl), kun niitä suoritettiin vuosina 

2012-2014 9, 11 ja 8 kappaletta. Yhtenä syynä tähän on HeCSE-tohtoriohjelman päättyminen 

vuoden 2015 lopussa, mutta laskeva trendi on saatava katkaistuksi mitä pikimmin. Pientä 

pudotusta oli myös julkaisujen määrässä (225), kun niitä tuotettiin vuosina 2012-2014 yhteensä 

240, 248 ja 227 kappaletta. 

Laitos osallistui vuonna 2015 kolmeen valtakunnalliseen tutkimuksen huippuyksikköön, 

laskennallisen päättelyn huippuyksikköön COIN (The Finnish Center of Excellence in 

Computational Inference Research), syöpägenetiikan tutkimuksen huippuyksikköön CoECGR 

(The Finnish Center of Excellence in Cancer Genetics Research) ja inversio-ongelmien 

huippuyksikköön (The Finnish Center of Excellence in Inverse Problems). Laitoksella ei ollut 

huippuyksikköä johdettavanaan, mutta tilanne pyritään korjaamaan seuraavassa, vuonna 

2018 käynnistyvässä huippuyksikköohjelmassa. 

Laitoksen henkilöstössä tapahtui muutama merkittävä muutos. Avoimen yliopiston johtajaksi 

siirtyneen Jaakko Kurhilan seuraajana laitoksen opintoesimiehen tehtävät otti 1.3. lähtien 

hoitaakseen yliopistonlehtori Kjell Lemström. Valtteri Niemi aloitti 1.1. työnsä tietoturvaan 

erikoistuvana professorina ja Jiaheng Lu 1.8. tiedonhallintaan erikoistuvana apulaisprofessorina. 

Pauliina Pajunen palasi vanhempainvapaalta 1.9. ja otti hoitaakseen laitoksen 

viestintäyhdyshenkilön tehtävät.  Petri Myllymäki valittiin puolestaan HIIT-tutkimuslaitoksen 

johtajaksi 1.8. alkaneeksi viisivuotiskaudeksi. Tappiosarakkeeseen menee Jaakko Kurhilan lisäksi 

Jürgen Münch, joka palasi vuoden lopussa Saksaan hänen FiDiPro-kautensa (Finland 

Distinguished Professor Programme) päätyttyä. 

Syksyllä toteutettu yliopiston työhyvinvointikysely osoitti, että laitoksen työhyvinvointitilanne on 

säilynyt varsin hyvänä. Suuri kiitos tästä lankeaa Inka Kujalan vetämälle työhyvinvointiryhmälle. 

Uusi avaus yhteisöllisyysrintamalla oli laitoksen naisverkoston perustaminen. Sitä vetävä Lea 

Kutvonen otti vastuulleen myös Linkki-resurssikeskuksen. Naisverkosto onkin pannut heti 

tuulemaan, sillä naisten osuus laitoksen henkilötyövuosista nousi vuonna 2015 uuteen 

ennätyslukemaan 21,8 %. 

Laitoksen tutkijat, opettajat ja opiskelijat saivat vuonna 2015 useita palkintoja ja 

huomionosoituksia. Niistä voidaan mainita Eemil Lagerspetzin saama Helsingin yliopiston 

väitöskirjapalkinto ja opiskelijajoukkue Game of Nolifen voitto Länsi-Euroopan NWERC-

ohjelmointikilpailussa. 
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Vuonna 2015 käynnistettiin useita yliopiston, tiedekuntien ja laitosten toimintaan lähivuosina 

vaikuttavia toimenpiteitä, joiden kaikkien taustalla on Suomen hallituksen yliopistoille 

kohdentaman perusrahoituksen raju väheneminen: ns. Iso Pyörä koulutusuudistuksessa 

järjestetään perusopetus 1.8.2017 alkaen laaja-alasiksi kandi- ja maisteriohjelmiksi, yliopiston yt-

prosessi vähentää henkilöstön määrää vuonna 2016, hallintohenkilöstö uudelleen sijoitetaan 

1.5.2016 alkaen uuteen keskitettyyn palveluorganisaatioon (UPO), tiedekuntia yhdistellään ja 

laitoksia lakkautetaan. Laitoksen on syytä olla näissä operaatioissa tarkkana ja proaktiivisena. 

Uudistukset asettavat paineita paitsi henkilökunnalle ja opiskelijoille, myös johtoportaalle. 

Toivotankin onnea, menestystä ja pitkää pinnaa rehtorin kaksivuotiskaudeksi 2016-2017 

laitoksen johtajaksi nimeämälle Sasu Tarkomalle. 

 

Jukka Paakki 

Professori, laitoksen johtaja 2015 

 

 

  

http://www.cs.helsinki.fi
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2. OPETUS 
 

 

 

 

 

Tietojenkäsittelytieteen koulutusohjelmassa suoritetaan perustutkintoina luonnontieteiden 

kandidaatin (LuK) ja filosofian maisterin tutkinto (FM) pääaineena tietojenkäsittelytiede. 

Kandidaatin tutkinto on sisällöltään yhtenäinen tietojenkäsittelytieteen koulutus, joka tarjoaa 

kattavan perustan rakentaa asiantuntijuutta maisterivaiheessa sekä valmiudet toimia alan 

työtehtävissä. Maisterivaiheessa laitoksen opetus jakaantuu neljään erikoistumislinjaan, jotka 

ovat englanninkieliset linjat "Algorithmic Bioinformatics", "Algorithms, Data-analytics and 

Machine Learning" ja "Networking and Services" sekä suomenkielinen "Ohjelmistojärjestelmät". 

Laitoksella koordinoidaan myös englanninkielistä "Bioinformatics" -maisteriohjelmaa, jonka 

viimeinen sisäänotto oli vuonna 2014. 

Tietojenkäsittelytieteen jatkotutkintoja ovat filosofian lisensiaatin (FL) ja filosofian tohtorin (FT) 

tutkinnot. Suomalaisten tohtoriohjelmien rahoitusjärjestelmässä tapahtuneiden muutosten 

vuoksi aiempiin tohtoriohjelmaan ei enää valita uusia opiskelijoita rahoitetuille paikoille 

31.12.2013 jälkeen. Helsingin yliopiston uudet tutkijakoulut ja tohtoriohjelmat aloittivat 

toimintansa 1.1.2014. 

Opetukseen ja sen kehittämiseen on panostettu pitkäjänteisesti. Laitos oli vielä 2012 yksi 

kymmenestä valtakunnallisesta Centre of Excellence laatuyksiköstä korkeakoulutuksessa. 

Vuoden 2012 jälkeen laatuyksiköitä ei ole valittu valtakunnallisesti eikä Helsingin yliopiston 

sisälläkään. Opetuksen arvostuksen lisääntyminen näkyy kuitenkin Helsingin yliopistossa 

Opettajien Akatemian perustamisessa vuonna 2013. Laitoksen yliopistonlehtori Matti Luukkainen 

valittiin perustajajäsenten joukkoon, ja vuodesta 2014 lähtien Akatemiassa ovat hänen lisäkseen 

mukana myös yliopistonlehtori, opintoesimies Jaakko Kurhila (laitoksella 28.2.2015 asti) ja lehtori 

Heikki Lokki. Tietojenkäsittelytieteen laitos on siten erityisen hyvin edustettuna Opettajien 

Akatemiassa. 
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2.1. Algoritminen bioinformatiikka 

Erikoistumislinja kouluttaa bioinformatiikan ammattilaisia, jotka kykenevät ymmärtämään 

biologisia kysymyksenasetteluja laskennallisina haasteina.  Erikoistumislinjan opiskelijat tutustuvat 

tämän hetken kuumimpiin tutkimusongelmiin molekyylibiologiassa ja oppivat yleisiä periaatteita 

ja menetelmiä laskennallisten ongelmien mallintamiseen ja ratkaisuun. Algoritmien ja 

koneoppimisen perusteiden lisäksi, tutkintoon kuuluu biologiselle datalle räätälöityjä 

laskennallisia menetelmiä, sekä valinnaisten opintojen kautta tutkinto antaa mahdollisuuden 

sisällyttää opintoihin varsinaisia molekyylibiologian ja muiden lähialojen kursseja. 

Erikoistumislinja toimii sateenvarjo-organisaation tavoin, ja sen opetusohjelma koostuu useiden 

laitosten ja yliopistojen tarjonnasta. Pakolliset kurssit ovat samat kuin algoritmien, data-

analytiikan ja koneoppimisen erikoistumislinjalla ja syventävän bioinformatiikan opinnot on 

koostettu erikoistumislinjan sisäisestä tarjonnasta sekä Helsingin yliopiston matematiikan ja 

tilastotieteen laitoksen ja Aalto-yliopiston tietojenkäsittelytieteen laitoksen tarjonnasta. 

Erikoistumislinja ja sen kumppanit muilla laitoksilla (biometrian ja bioinformatiikan 

erikoistumislinja, biomatematiikan erikoistumislinja, ja life science technologies ohjelma) tulevat 

korvaamaan MBI-maisteriohjelman, joka on toiminut vuodesta 2006 samaan tapaan 

sateenvarjo-organisaationa: MBI toimii edelleen rinnakkain, mutta siihen ei enää järjestetä 

opiskelijavalintaa. 

 

 

2.2. Algoritmit, data-analytiikka ja koneoppiminen 

Tulevaisuuden tietojärjestelmät sisältävät yhä enemmän älykkäitä komponentteja, joiden 

toiminta perustuu koneoppimismenetelmillä automaattisesti muodostettuihin monimutkaisiin 

matemaattisiin malleihin. Tällaisissa koneoppimistehtävissä esiintyvät ongelmat ovat 

luonteeltaan laskennallisesti haastavia, ja jatkuvasti kasvavat datamäärät luovat lisähaasteita 

tarvittavien algoritmien tehokkuudelle. Erikoistumislinjan keskeinen ongelma-alue on 

tehokkaiden algoritmien löytäminen älykkäiden järjestelmien tarpeisiin ja näiden algoritmien 

laajempi soveltaminen esimerkiksi muissa tieteissä tai teollisuudessa esiintyvien aineistojen 

analysoimisessa. Linjalla tarkastellaan myös yleisemmin tehokkaiden algoritmien ja tekoälyn 

teoriaa ja sovelluksia. 

Linjalta valmistuvat sijoittuvat tyypillisesti teknisiksi asiantuntijoiksi tai tutkijoiksi. Opintojen 

antamat yleiset metodiset valmiudet mahdollistavat toimimisen paitsi tehtävissä jotka 

edellyttävät uusien tietojenkäsittelymenetelmien kehittämistä, myös hankkeissa jotka liittyvät 

tietojenkäsittelyn sovelluksiin elinkeinoelämässä tai eri tieteissä. 

 

 

2.3. Ohjelmistojärjestelmät 

Ohjelmistojärjestelmien erikoistumislinjalla tarkastellaan suurten ja monimutkaisten ohjelmistojen 

systemaattista tuottamista. Tällaisten ohjelmistojen kehittäminen vaatii teknisiä taitoja, mutta 

niiden lisäksi keskeisiksi kysymyksiksi nousevat ryhmä- ja projektityö, kurinalainen laadukas 

tuotantoprosessi, dokumentointi ja uudelleenkäyttö. Linjalta valmistuvat opiskelijat sijoittuvat 

tyypillisesti teknisiksi ohjelmisto- tai tiedonhallinta-asiantuntijoiksi ja kehitysprojektien vetäjiksi 

ohjelmistoalan yrityksiin. 

  



5 

 

 

Linjan syventävissä opinnoissa opiskelija voi erikoistua ohjelmistotekniikkaan, 

palvelusuuntautuneeseen ohjelmistotuotantoon tai tietokantajärjestelmiin. Ohjelmistotekniikan 

opetuksen tavoitteena on kouluttaa suurten ja laadukkaiden ohjelmistojen tuottamisen 

asiantuntijoita. Palvelusuuntautuneen ohjelmistotuotannon opetuksen tavoitteena on 

kouluttaa asiantuntijoita palveluohjelmistojen ja organisaatiorajat ylittävien palveluverkostojen 

tuottamiseen ja hallitsemiseen tai näissä tehtävissä tarvittavien ohjelmistovälineiden 

kehittämiseen. Tietokantajärjestelmien opetuksen tavoitteena on kouluttaa tietokantaa 

käyttävien ohjelmistojärjestelmien asiantuntijoita. 
 

 

 
 

 

 

2.4. Hajautetut järjestelmät ja tietoliikenne 

Hajautettujen järjestelmien ja tietoliikenteen erikoistumislinjalla keskitytään alan keskeisiin 

aihepiireihin sekä kiinteän verkon palveluiden että mobiililaitteiden näkökulmasta. Internet-

teknologiat ovat linjan keskiössä samoin kuin hajautettujen järjestelmien teoria sekä käytännön 

toteutus moderneissa ohjelmistoratkaisuissa. 

Ryhmän erityisosaamisiin kuuluvat Internet-teknologiat ja palvelut, liikkuvuus (teknologia- ja 

paikkariippumattomuus, langaton kommunikointi), vuorovaikutteiset järjestelmät, 

kontekstitietoisuus ja interaktiiviset järjestelmät. Alueella yhdistyy laitoksella perinteikäs 

langattoman ja liikkuvan tietojenkäsittelyn tutkimus uusiin, kasvaviin tutkimusteemoihin. 

Tutkimuksen painopiste on laajentumassa protokollista sovelluskerroksen ongelmiin ja 

ratkaisuihin. 

Erikoistumislinja kouluttaa asiantuntijoita ja strategisia uudistajia globaalien sovellusalustojen 

suunnittelu- ja toteutustehtäviin. 
 

 

2.5. Bioinformatiikan maisteriohjelma 

Bioinformatiikka on tieteenala, joka pyrkii vastaamaan bio- ja lääketieteestä kumpuaviin 

kysymyksiin tietojenkäsittelytieteen ja tilastotieteen menetelmin. Bioinformatiikan 

maisteriohjelma (MBI) on Helsingin yliopiston ja Aalto-yliopiston Perustieteiden korkeakoulun 

yhteinen kaksivuotinen maisterin tutkintoon johtava ohjelma. Ohjelmasta valmistuvat sijoittuvat 

monipuolisiin tutkimus-, koulutus- ja asiantuntijatehtäviin teollisuuteen, yliopistoihin ja 

tutkimuslaitoksiin. Ohjelman pääaineopinnoissa perehdytään bioinformatiikan keskeisiin 

menetelmiin kuten biosekvenssien analysointiin sekä geenien toiminnan mallintamiseen. 

Sivuaineopinnot sisältävät menetelmä-, bio- ja lääketieteitä. Ohjelman ydinkurssit on suunniteltu 

tukemaan toisiaan yli oppiainerajojen: esimerkiksi mittaustekniikkakursseilla kerättyä 
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mittausaineistoa voidaan käsitellä menetelmätieteisillä kursseilla. Bioinformatiikan opiskelija 

oppii hallitsemaan alan kaikki vaiheet laboratoriokokeiden suunnittelusta datan 

loppukäsittelyyn ja hypoteesien verifioimiseen. 

Maisteriohjelman viimeinen sisäänotto oli vuonna 2014, mutta bioinformatiikan opetus jatkuu 

edelleen Helsingin yliopiston ja Aalto-yliopiston Perustieteiden korkeakoulun alan 

erikoistumislinjojen yhteistyönä. 

 

 

2.6. Datatieteen opintoprofiili 

 

 

 

 

 

 

 

Datatieteen opintoprofiili on maisteritason ohjelma, joka yhdistää tietojenkäsittelytieteen osa-

alueita koneoppimisesta hajautettuihin järjestelmiin. Ohjelma kouluttaa uuden polven 

datatieteen ammattilaisia teollisuuteen, hallintoon sekä tutkimukseen. Sen järjestävät yhdessä 

Algoritmien, data-analytiikan ja koneoppimisen erikoistumislinja sekä Hajautettujen 

järjestelmien ja tietoliikenteen erikoistumislinja. Opetuskielenä on englanti. 

 

 

2.7. Tutkijakoulut 

 

DoCS-tohtoriohjelma 

Vuoden 2014 Helsingin yliopistossa aloitti toimintansa uusi tohtorikoulutusjärjestelmä, joka 

muodostuu neljästä tutkijakoulusta. Yksi näistä toimii luonnontieteiden alalla. Nämä tutkijakoulut 

muodostuvat puolestaan tohtoriohjelmista. Kaikki tietojenkäsittelytieteen jatko-opiskelijat 

kuuluvat Tietojenkäsittelytieteen tohtoriohjelmaan (Doctoral Programme in Computer Science, 

DoCS). Tämä tohtoriohjelma on osa Luonnontieteellistä tutkijakoulua, jonka muodostavat 

pääosin Matemaattis-luonnontieteellisessä tiedekunnassa toimivat seitsemän tohtoriohjelmaa. 

Vuoden 2015 aikana DoCS:ssa oli yhteensä 55 opiskelijaa. Näistä ulkomaalaisia oli 21 (38,2 %) ja 

naisia 10 (18,2 %). Vuoden 2015 aikana DoCS:sta valmistui yhteensä kuusi opiskelijaa. Heidän 

lisäkseen yksi opiskelija ehti väitellä vuoden 2015 lopussa. 

 

 

 

 

  

Datatieteilijän (“data scientist”) 

tehtävänä on saada datasta tolkkua. 

Organisaatioiden tietovarantojen 

kasvaessa ja monimutkaistuessa ja 

muutosten nopeutuessa haasteet tämän 

niin sanotun ison datan (“big data”) 

käsittelyssä korostuvat. Tarvitaan sekä 

tehokkaita menetelmiä analytiikkaan 

että skaalautuvia ja hajautettuja 

ratkaisuja aineistojen hallintaan. 
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FICS-tutkijakoulu 

Laskennallisten tieteiden tohtoriohjelmaan (Finnish Doctoral Programme in Computational 

Sciences, FICS) oli verkostomainen tohtoriohjelma, jossa oli jäseniä 9 suomalaisen yliopiston 22 

laitokselta. Tietojenkäsittelytieteen laitoksen aiemmin koordinoima Laskennallisen biologian, 

bioinformatiikan ja biometrian tutkijakoulu (ComBi) yhdistyi FICSiin vuonna 2010. FICSin 

vastuulaitos oli Tietotekniikan tutkimuslaitos HIIT Aalto-yliopistossa. Suomalaisten tohtoriohjelmien 

rahoitusjärjestelmässä tapahtuneiden muutosten vuoksi FICS-ohjelmaan ei enää valittu uusia 

opiskelijoita rahoitetuille paikoille 31.12.2013 jälkeen. 

FICS:n tutkimuksellisena tavoitteena oli kehittää laskennallisia menetelmiä 

tietojenkäsittelytieteen, tilastotieteen, (sovelletun) matematiikan, fysiikan ja bioinformatiikan 

aloilla. FICS:ssä koulutetaan tohtoreita, joilla on korkeatasoinen metodinen asiantuntemus ja 

jotka väitöskirjatyössään soveltavat sitä kehittäen ratkaisumenetelmiä sovellusalojen laskenta-, 

data-analyysi- ja mallinnustehtäviin. Työt tehtiin yhteistyössä sovellusaloja edustavien 

tutkimusryhmien kanssa.Ohjelman toiminta päättyi vuoden 2015 lopussa, eikä Helsingin 

yliopiston tietojenkäsittelytieteen opiskelijoita enää ollut viimeisenä toimintavuonna mukana 

FICS:ssä. 

 

Hecse-tohtoriohjelma 

Helsingin tietojenkäsittelytieteen tohtoriohjelma Hecse (Helsinki Doctoral Programme in 

Computer Science - Advanced Computing and Intelligent Systems) oli Helsingin yliopiston ja 

Aalto-yliopiston yhteinen tohtoriohjelma. Vuosi 2015 oli ohjelman 21. toimintavuosi. 

Tohtoriohjelman painopistealueita olivat Algoritmit, rakenteet ja vaativuus (algoritmien 

suunnittelu ja matemaattiset menetelmät, uusien sovellusten perustutkimus ja innovatiiviset 

menetelmät), Hahmontunnistus ja älykkäät järjestelmät (hyödyllisen tiedon muodostaminen 

suurista tietomassoista ja tiedon mallintaminen, älykkäät käyttöliittymät) sekä 

Järjestelmäohjelmistot (käyttöjärjestelmät, tietokantajärjestelmät, väliohjelmistot ja kääntäjät). 

Suomalaisten tohtoriohjelmien rahoitusjärjestelmässä tapahtuneiden muutosten vuoksi Hecse-

ohjelmaan ei enää valittu uusia opiskelijoita rahoitetuille paikoille 31.12.2013 jälkeen. Ohjelma 

päättyi vuoden 2015 lopussa. 

Hecse tarjosi opiskelijoilleen erikoiskursseja, rahoitusta kesäkoulu- ja konferenssiosallistumisiin 

sekä tutkimusvierailuihin ja vuosittaisia opiskelijatapaamisia. Hecsessä oli 31.12.2015 39 jatko-

opiskelijaa, joista 5 (12,8 %) ohjelman rahoittamalla paikalla. Näistä 39 jatko-opiskelijasta 

ulkomaalaisia oli 13 (33,3 %) ja naisia 6 (15,4 %). Hecsen opiskelijat osallistuivat lukuisille 

kansainvälisille kursseille ja konferensseihin. 17 Hecsen tutkijaopiskelijaa valmistui vuonna 2015. 
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3. TUTKIMUS 

 

 

 

 

Strategiakaudella 2013-16 laitoksen toiminta profiloituu kolmelle pääalueelle: koneoppiminen 

ja algoritmit, tietoverkot ja palvelut sekä ohjelmistojärjestelmät. Tutkimuksen painoalueisiin tällä 

kaudella kuuluvat: 

 

• Algoritmiteoria ja uudet laskennalliset paradigmat 

• 'Big data' 

• Laskennallinen luovuus 

• Neuroinformatiikka 

• Jokapaikan tietotekniikka ja interaktiiviset teknologiat 

• Tietoturva 

• Ohjelmistokehitys, ohjelmistokehittäjien valmennus sekä ohjelmistomittaukset 

 

 

Koneoppiminen ja algoritmit 

 

Alueen tutkimukseen kuuluvat modernin data-analyysin menetelmäkehitys, koneoppiminen, 

tiedon louhinta ja informaatioteoreettinen mallinnus. Tämän tutkimuksen vahvoja 

sovellusalueita ovat mm. biologisen tiedon data-analyysi ja laskennallinen luovuus. Suuri osa 

tästä tutkimuksesta tapahtuu Helsingin yliopiston ja Aalto-yliopiston yhteisessä Tietotekniikan 

tutkimuslaitos HIIT:ssä. Lisäksi laitoksen tutkimusryhmiä on mukana kolmessa muussa 

huippututkimusyksikössä: Inversio-ongelmien huippuyksikössä, Syöpägenetiikan 

huippututkimusyksikössä ja Laskennallisen päättelyn COIN-huippuyksikössä. 

 

 

Tietoverkot ja palvelut 

 

Alueen tutkimus on verkostoituneiden järjestelmien ja niiden edellytysten tutkimusta. 

Tutkimuksen teemoja ovat yhteistoiminta (mm. palvelu- ja sovellusalustat, yhteistoiminnan 

hallinta, luottamus ja turvallisuus), liikkuvuus (teknologia- ja paikkariippumattomuus, langaton 

kommunikointi), informaatioverkot, palveluverkot, kontekstitietoisuus ja jokapaikan 

tietotekniikka. Tällä alueella laitoksella perinteikäs langattoman ja liikkuvan tietojenkäsittelyn 

tutkimus yhdistyy uusiin, kasvaviin tutkimusteemoihin, jotka liittyvät vuorovaikutteisiin järjestelmiin 

sekä jokapaikan tietotekniikkaan. Tutkimuksen painopiste on laajentunut myös protokollista 

sovelluskerroksen ongelmiin ja ratkaisuihin. 
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Ohjelmistojärjestelmät  

 

Ohjelmistojärjestelmiin liittyvän tutkimuksen keskeisenä haasteena on se, kuinka laajoja ja 

monimutkaisia ohjelmistojärjestelmiä kyetään kehittämään vastaamaan niille asetettuja 

tarpeita ja odotuksia. Laitoksen ohjelmistotutkimuksen tutkimusala on empiirinen 

ohjelmistotuotanto, erityisesti sen tietyt osa-alueet, kuten vaatimustenhallinta ja 

käyttäjätarpeiden ymmärtäminen, ohjelmistoarkkitehtuurit, varioituvuuden mallitus ja hallinta, 

ohjelmistoihin liittyvä mittaaminen sekä ohjelmistokehityksen tehostaminen. 

 

Laitoksella toimii liki 30 tutkimusryhmää edellä mainitulla painopistealueilla. 
 

 

 

 

3.1. Tutkimusyksiköt ja -verkostot 

 

 

 

The Finnish Centre of Excellence in Cancer Genetics Research (CoECGR)  

 

Syöpä on kahden genomin tauti; potilaan perimä sekä hänen kasvaimensa genominen 

rakenne ovat keskeisiä tekijöitä sen synnyssä. Asetelma muodostaa yhden lääketieteellisen 

tutkimuksen keskeisimmistä haasteista ja edellyttää laaja-alaista yhteistyötä. 

Genomitutkimuksen teknologian kehitys mahdollistaa nyt ihmisyksilön ja syöpäkasvaimen koko 

genomin analysoinnin. Viimeinkin pystytään selvittämään kasvaimien syntyyn johtavien iturata- 

ja somaattisten mutaatioiden koko kirjo. Syöpägenetiikka on lääketieteellisen tutkimuksen 

keskeinen osa-alue, ja Suomi ja nykyinen huippyksikköyhteistyö edustavat alalla korkeinta 

kansainvälistä tasoa. Huippuyksikön toiminta keskittyy syövän syntyyn ja etenemiseen liittyvien 

iturata- ja somaattisen mutaatioiden tutkimukseen, data-analyysiin, mallinnukseen, 

tutkimustulosten hyödyntämiseen lääketieteen sovelluksissa sekä tutkijakoulutukseen. 

Huippuyksikön keskeinen tavoite on syöpätautien hoidon ja ennaltaehkäisyn edistäminen. 

 

Yhteyshenkilö: Professori Veli Mäkinen 

Kotisivu: http://www.helsinki.fi/coe/ 
 

CoECGR-huippuyksikön johtajana toimii akatemiaprofessori Lauri Aaltonen Helsingin yliopiston 

Lääketieteellisestä tiedekunnasta. Lääketieteellisestä tiedekunnasta huippuyksikön toimintaan 

osallistuvat lisäksi akatemiaprofessori Jussi Taipaleen ja professori Sampsa Hautaniemen 

tutkimusryhmät. Suomen Syöpärekisteriä yksikössä edustaa professori Eero Pukkala. 

Tietojenkäsittelytieteen laitokselta ja HIIT:stä huippuyksikön toiminnassa on mukana Genome-

scale Algorithmics -ryhmä. 

  

http://www.helsinki.fi/coe/
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The Finnish Centre of Excellence in Computational Inference Research (COIN)  

 

Suomalainen laskennallisen päättelyn huippuyksikkö COIN tutkii tilastollisen ja laskennallisen 

päättelyn menetelmiä, joiden avulla nykyisen "big data"-vallankumouksen tuottamat 

tietomassat voidaan jalostaa hyödylliseksi informaatioksi. COIN tuo yhteen useita 

tutkimusryhmiä laskennallisen päättelyn eri aloilta yhdistäen koneoppimista, laskennallista 

tilastotiedettä ja fysiikkaa, ja rajoitelaskennan ja optimointimenetelmien tutkimusta. 

Metodologisen perustutkimuksen lisäksi huippuyksikössä tehdään soveltavaa tutkimusta 

valittujen tieteellisten ja teollisten partnerien kanssa. 

 

Yhteyshenkilö: Professori Petri Myllymäki 

Kotisivu: http://research.ics.tkk.fi/coin/ 

 

COIN-huippututkimusyksikkö on Aalto-yliopiston ja Helsingin yliopiston yhteinen hanke, jota 

johtaa professori Erkki Oja Aalto-yliopistosta. Helsingin yliopiston Tietojenkäsittelytieteen 

laitokselta tutkimusyksikön toiminnassa mukana on Complex Systems Computation (CoSCo) -

ryhmä ja Matematiikan ja tilastotieteen laitokselta Bayesian Statistics -ryhmä, jotka molemmat 

ovat myös HIIT:n tutkimusryhmiä. HIIT:stä huippuyksikön toiminnassa on lisäksi mukana Statistical 

Machine Learning and Bioinformatics -ryhmä. 
 

 

The Finnish Centre of Excellence in Inverse Problems 

 

Inversio-ongelmien huippututkimusyksikkö on kansainvälisesti johtava oman alansa 

tutkimusyksikkö. Huippuyksikkö on erikoistunut inversiomenetelmien teoriaan, toteutukseen ja 

soveltamiseen. Tavoitteena on luoda periaatteellisesti uusia, tehokkaita sekä teoreettisesti 

todennettavia ratkaisuja käytännön inversio-ongelmiin, erityisesti seuraavilla sovellusalueilla: 

lääketieteellinen kuvantaminen, geofysiikka ja avaruustutkimus sekä kaukokartoitus ja 

mallintaminen ympäristö- ja ilmastotutkimuksessa. 

 

Yhteyshenkilö: Professori Aapo Hyvärinen 

Kotisivu: https://wiki.helsinki.fi/display/inverse/Home 

 

Inversio-ongelmien huippututkimusyksikkö on kuudessa suomalaisessa yliopistossa toimivien 

seitsemän tutkimusryhmän muodostama verkosto. Tähän verkostoon kuuluvat Helsingin 

yliopiston Matematiikan ja tilastotieteen laitos, Itä-Suomen yliopiston Sovelletun fysiikan laitos, 

Jyväskylän yliopiston Matematiikan ja tilastotieteen laitos, Lappeenrannan teknillisen yliopiston 

Matematiikan ja fysiikan laitos, Oulun yliopiston Matemaattisten tieteiden laitos ja Sodankylän 

geofysiikan observatorio sekä Tampereen teknillisen yliopiston Matematiikan laitos. 

Huippuyksikön johtajana toimii akatemiaprofessori Matti Lassas Helsingin yliopistosta. Helsingin 

yliopiston Tietojenkäsittelytieteen laitokselta ja HIIT:stä tämän huippuyksikön toimintaan 

osallistuu Neuroinformatics -ryhmä. 
 

 

Tietotekniikan tutkimuslaitos HIIT 

 

HIIT on Helsingin yliopiston ja Aalto-yliopiston yhteinen tietotekniikan tutkimuslaitos. Sen toiminta-

ajatuksena on harjoittaa kansainväliselle huipputasolle yltävää tietotekniikan perus- ja 

strategista tutkimusta sekä edistää tietoteollisuuden pitkän aikajänteen kilpailukykyä liittämällä 

yliopistoissa ja korkeakouluissa tapahtuva suomalainen tutkimus teollisuuden innovaatioketjuun 

erityisesti pitkäjänteisen strategisen tuotekehityksen alueella. Tutkimuslaitoksen tehtäviin kuuluu 

myös monitieteinen yhteistyö eri tutkimusalojen kanssa yliopistoissa ja tutkimuslaitoksissa. 

http://research.ics.tkk.fi/coin/
https://wiki.helsinki.fi/display/inverse/Home
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Vuoden 2015 aikana HIIT:ssä toimi neljä tutkimusohjelmaa. Lisäksi HIIT:llä on koko 

tutkimuslaitoksen yhdistävänä keihäänkärkenä tutkimuksen fokusalue "Tehostettu 

tiede"(Augmented science). 

 

 

Yhteyshenkilö: Professori Samuel Kaski (Aalto Yliopisto; 31.7.2015 asti) ja professori Petri 

Myllymäki (1.8.2015 alkaen) 

Kotisivu: http://www.hiit.fi 

 

 

Tietojenkäsittelytieteen laitoksella toimivat HIIT:n tutkimusryhmät: 

 
 Combinatorial Pattern Matching (CPM) 

 Complex Systems Computation Group (CoSCo) 

o Adaptive Computing (AC) 

o Constraint Reasoning and Optimization (CoReO) 

o Information, Complexity and Learning (ICL) 

o Intelligent Interactive Information Access (INTENT) 

o Multi-source Probabilistic Inference (MUPI) 

 Discovery Group: Data Mining and Computational Creativity 

 Distributed and Mobile Cloud Systems 

o Collaborative Networking (CoNe) 

o Mobile Computing (connected to group Content-centric Structures and 

Networking (COSN)) 

 Genome-scale Algorithmics 

 Neuroinformatics 

 New Paradigms in Computing (also at Aalto University) 

o Sums of Products 

 Statistical Machine Learning and Bioinformatics (also at Aalto 

University) 

o Probabilistic Inference and Computational Biology 

(PROBIC) 

 Ubiquitous Interaction 

 

Näiden ryhmien lisäksi HIIT:ssä on lukuisia muita tutkimusryhmiä, jotka on sijoitettu Otaniemeen. 
 

 

 

 

Networking in Open Distributed Environments (NODES) 

 

NODES-ryhmä koordinoi Hajautettujen järjestelmien ja tietoliikenteen alueen tutkimusryhmien 

yhteistyötä. Ryhmän kiinnostuksen kohteita ovat verkostoituneiden järjestelmien ja niiden 

edellytysten tutkimus: yhteistoiminta (mm. palvelu- ja sovellusalustat, luottamus ja turvallisuus), 

liikkuvuus (teknologia- ja paikkariippumattomuus, langaton kommunikointi), informaatioverkot, 

palveluverkot, kontekstitietoisuus, jokapaikan tietotekniikka ja vuorovaikutteiset järjestelmät. 

Alueella yhdistyy laitoksella perinteikäs langattoman ja liikkuvan tietojenkäsittelyn tutkimus 

uusiin, kasvaviin tutkimusteemoihin.  
 

  

 

http://www.hiit.fi/
http://www.hiit.fi/
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Tutkimuksen painopiste on laajentumassa protokollista sovelluskerroksen ongelmiin ja 

ratkaisuihin.  

 

Yhteyshenkilö: Professori Sasu Tarkoma 

Kotisivu: http://www.cs.helsinki.fi/research/nodes 
 

 
 
NODES-ryhmään kuuluvat tutkimusryhmät: 

 

• Collaborative and Interoperable Computing (CINCO) 

• Collaborative Networking (CoNe) 

• Content-centric structures and networking (COSN) 

• Secure Systems 

• Ubiquitous Interaction 

• Wireless Internet (WInt) 
 

 

 

 

3.2. Tutkimusryhmät 

 

 

 

Adaptive Computing (AC) 

 

Ryhmässä tutkitaan ubiikkiteknologiaa mobiiliympäristössä, erityisesti kontekstin tunnistusta ja 

personointia. Ryhmä työskentelee monitieteisesti läheisessä yhteistyössä muiden HIITin 

tutkimusryhmien kanssa sekä kansallisissa ja kansainvälisissä yhteistyöprojekteissa, osallistuen 

myös HIIT:in painopistealueen (Focus Area) työhön. Ryhmä jakaantui vuoden aikana kahtia, ja 

elokuun 2015 alusta lähtien ryhmän työtä jatkavat ryhmät Intelligent Interactive Information 

Access (INTENT) ja Ubiquitous Sensing.  

 

Yhteyshenkilöt: Yliopistonlehtori Patrik Floréen ja tutkijatohtori Petteri Nurmi 

Kotisivu: http://www.hiit.fi/adaptive-computing/ 

 

http://www.cs.helsinki.fi/research/nodes
http://www.hiit.fi/adaptive-computing/
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Collaborative and Interoperable Computing 

(CINCO) 

 

CINCO-ryhmä kehittää sekä infrastruktuuria 

että kehitysmetodeja ja työkaluja, joita 

tarvitaan avoimissa palveluekosysteemeissä. 

Palveluekosysteemeissä organisaatiot 

(yritykset, ryhmittymät, julkishallinnon toimijat, 

yksityiset henkilöt) muodostavat keskinäisiä 

verkostoja tarjoamiensa palveluiden 

yhteistyöhön perustuen (esimerkkeinä 

liiketoimintaverkostot, arvoverkostot, sosiaaliset 

verkostot). Infrastruktuurin palvelut 

mahdollistavat näiden verkostojen 

subjektiivisen, automatisoidun hallinnan 

sopimusagenttien kautta. 

Infrastruktuuripalvelut auttavat 

sovelluspalveluiden valinnassa, 

sopimusneuvotteluissa, luottamuksen ja 

yksityisyyden hallinnassa ja sopimusrikkojen 

käsittelyssä. Modernit palveluekosysteemit 

eivät ole vain kertaluonteisia, mallipohjaisesti 

suunniteltuja yritysverkostoja vaan tarjoavat 

ympäristön, jossa myös verkostotyypit voivat 

kehittyä ketterästi, mutta kontrolloidusti. 

 

Yhteyshenkilö: Yliopistonlehtori Lea Kutvonen 

Kotisivu: http://cinco.cs.helsinki.fi 

 

 
Combinatorial Pattern Matching 

 

Ryhmän tarkastelukohteena on ns. 

kombinatorinen hahmontunnistus, eli 

hahmontunnistus erilaisissa diskreeteissä 

rakenteissa. Avainsanahakuja ja muita 

merkkijonojen käsittelyyn liittyviä perustehtäviä 

ratkaisevat laajakäyttöiset algoritmit ovat 

tutkimuksen lähtökohtana. Bioinformatiikka ja 

laskennallinen biologia on 

merkkijonoalgoritmien tärkeä sovellusalue ja 

uusien ongelmien lähde. Ryhmän viimeaikaisiin 

tuloksiin kuuluu erittäin tarkka menetelmä, jolla 

korjataan uusimman sukupolven DNA-

sekvenaattorien tuottamien ns. pitkien 

'readien' virheet, sekä uusi mikstuuramalli ja sen 

oppimisalgoritmi, jolla muodostetaan 

transkriptiotekijöiden sitomakohtia esittäviä 

DNA-motiiveja. 

 

Yhteyshenkilö: Professori Esko Ukkonen 

Kotisivu: 

http://www.cs.helsinki.fi/research/algodan/cp

m/ 
 

Collaborative Networking (CoNe) 

 

Collaborative Networking (CoNe) -ryhmä tutkii 

laajalti hajautettuja järjestelmiä, jotka 

perustuvat noodien vapaaehtoiseen 

yhteistoimintaan. Esimerkkejä tällaisista 

järjestelmistä ovat informaatiokeskeiset verkot, 

mobiilit opportunistiset verkot ja pilvilaskenta. 

Ryhmän työ keskittyy verkkoarkkitehtuureihin ja 

niiden suunnitteluun ja testaamiseen. Työn 

tavoitteena on ymmärtää, miten 

tulevaisuuden verkkoja pitäisi suunnitella ja 

toteuttaa. Ryhmä on myös työskennellyt 

palvelinsalien ja tietoverkkojen 

energiatehokkuuden parantamiseksi. 

 

Yhteyshenkilö: Professori Jussi Kangasharju 

Kotisivu: 

http://www.cs.helsinki.fi/research/nodes/ 

 

 
Complex Systems Computation (CoSCo) 

 
CoSCo-tutkimusryhmässä tarkastellaan 

kompleksisten järjestelmien laskennallisia 

ongelmia, erityisesti ennustamiseen ja 

mallinnukseen liittyen. Perustutkimuksen 

alueella painopistealueita ovat 

koneoppiminen, probabilistinen mallinnus ja 

data-analyysi, informaatioteoreettiset 

päättelymenetelmät, sekä rajoitelaskenta ja 

optimointi. Soveltavassa tutkimuksessa 

pääteemoja ovat erilaiset menetelmät 

moniulotteisen ja monimuotoisen massadatan 

analysointiin ja visualisointiin, älykkäät 

tiedonhakumenetelmät, ja kontekstitietoinen 

jokapaikan laskenta. Ryhmä on osa Suomen 

Akatemian laskennallisen päättelyn 

huippuyksikköä (COIN). 

 

Yhteyshenkilö: Professori Petri Myllymäki 

Kotisivu: http://cosco.hiit.fi 

 
  

http://cinco.cs.helsinki.fi/
http://www.cs.helsinki.fi/research/algodan/cpm/
http://www.cs.helsinki.fi/research/algodan/cpm/
http://www.cs.helsinki.fi/research/nodes/
http://cosco.hiit.fi/
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Computational Linguistics 

 

Computational Linguistics -ryhmä analysoi ja 

mallintaa lingvistisiä prosesseja. Luonnollinen 

kieli on hyvin tehokas tapa koodata ja 

välittää tietoa. Se on myös välttämätön osa 

meitä ympäröivän maailman 

hahmottamista ja vuorovaikutusta sen 

kanssa. Silti olemassaolevat kielen 

mallinnustavat eivät vielä kykene 

selittämään kielen toiminnan eri aspekteja 

tai mahdollistamaan lingvistisen sisällön 

riittävää käsittelyä tietokoneiden 

avulla.  PULS-projektissa rakennetaan 

uutisten hallintaan järjestelmiä, joiden 

tavoitteena on eristää on-line uutisvirroista 

erilaisia faktoja.  Järjestelmän tavoitteena 

on ymmärtää tekstin merkitys, hyödyttää 

maksimaalisesti järjestelmän käyttäjää sekä 

lisätä taustatietämyksen määrää. Etymon 

taas on projekti, jossa mallinnetaan eri 

kieliperheiden välisiä yhteyksiä sekä 

etymologisia prosesseja, jotka ovat kielten 

evoluution taustalla. 

 

Yhteyshenkilö: Yliopistotutkija Roman 

Yangarber 

Kotisivu: http://puls.cs.helsinki.fi 
 

 

 

Constraint Reasoning and Optimization 

(CoReO) 

 

Constraint Reasoning and Optimization 

(CoReO) -ryhmä kehittää eksakteja 

automatisoituja päättelymenetelmiä 

(mukaan lukien päätös-, haku- ja 

optimointimenenetelmät, erityisesti 

toteutuvuustarkastus ja diskreetti optimointi) 

laskennallisesti haastaville reaalimaailman 

ongelmille. Tämän hetkisinä sovelluskohteina 

ovat muun muassa erilaiset 

tekoälyongelmat ja koneoppimistehtävät 

(luokittelu, rakenteenoppiminen), sekä 

laskennalliset näkökulmat argumentaatioon. 

 

Yhteyshenkilö: Akatemiatutkija Matti 

Järvisalo 

Kotisivu: http://www.hiit.fi/cosco/coreo/ 
 

 

 

 

Computer-Assisted Music Analysis, 

Comparison and Retrieval 

 

C-BRAHMS-ryhmä kehittää tehokkaita 

laskennallisia menetelmiä musiikkitiedostojen 

hakuun ja analyysiin. Erityinen tutkimuskohde 

on suurten, symbolisessa muodossa olevien 

moniäänisten musiikkitietokantojen 

hakualgoritmit. Jotta kehitettävistä 

menetelmistä tulisi musiikillisesti mielekkäitä, 

projektissa hyödynnetään musiikkitieteen ja -

psykologian viimeisimpiä tutkimustuloksia. 

Projektissa kehitettävät menetelmät julkaistaan 

GNU GPL:n alaisena avoimena lähdekoodina. 

 

Yhteyshenkilö: Yliopistonlehtori Kjell Lemström 

Kotisivu: 

http://www.cs.helsinki.fi/group/cbrahms/ 
 

Content-centric Structures and Networking 

(COSN) 

 

Tietoverkkojen, erityisesti Internetin, suosio ja 

käyttö ovat muuttuneet viimeisen kymmenen 

vuoden aikana voimakkaasti. Esimerkkeinä 

uudemmista palveluista voidaan pitää 

pikaviestimiä, sisällönjakopalveluita, ja 

palveluita, jotka tukevat sosiaalisten verkkojen 

muodostumista käyttäjien välille. 

Tutkimusryhmän keskeisenä alueena on 

kehittää ratkaisuja sisältöpohjaiseen 

hajautettuun toimintaan. 

 

Yhteyshenkilö: Professori Sasu Tarkoma 

Kotisivu: 

http://www.cs.helsinki.fi/research/nodes 
 

Discovery Group: Data Mining and 

Computational Creativity 

 

Discovery-tutkimusryhmä kehittää uusia 

datatieteen ja laskennallisen luovuuden 

menetelmiä ja työkaluja. Ryhmä tutkii toisaalta 

algoritmeja, joilla datasta voidaan löytää 

hahmoja tai uusia yhteyksiä asioiden välillä, 

toisaalta menetelmiä joilla luovuutta voidaan 

automatisoida. Näiden alueiden leikkauksessa 

ryhmä kehittää järjestelmiä jotka oppivat 

luoviksi. 

 

Yhteyshenkilö: Professori Hannu Toivonen 

Kotisivu: http://www.cs.helsinki.fi/en/discovery/ 

  

http://puls.cs.helsinki.fi/
http://www.hiit.fi/cosco/coreo/
http://www.cs.helsinki.fi/group/cbrahms/
http://www.cs.helsinki.fi/research/nodes
http://www.cs.helsinki.fi/en/discovery
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Empirical Software Engineering (ESE) 

 

ESE on empiirisen ohjelmistotuotannon 

tutkimusryhmä. Tutkimme 

ohjelmistoteollisuuden kannalta merkittäviä 

ja sieltä kumpuavia tutkimusongelmia ja 

haasteita. Keskitymme empiiriseen 

tutkimukseen soveltaen 

tutkimusmenetelmiä, jotka mahdollistavat 

ohjelmistokehityksen ilmiöiden syvällisen 

ymmärtämisen sekä ohjelmistojen tekemisen 

kannalta merkittävien ratkaisumallien 

luomisen. 

 

Yhteyshenkilö: Professori Tomi Männistö 

Kotisivu: 

https://www.cs.helsinki.fi/group/ese/ 
 

 

 

Information, Complexity and Learning (ICL) 

 

Information, Complexity and Learning -

tutkimusryhmä on osa Cosco-

tutkimusryhmää ja tutkii 

todennäköisyysmalleja, erityisesti graafisia 

malleja, sekä teorian että käytännön 

kannalta. Erityinen kiinnostuksen kohde ovat 

informaatioteoreettiset menetelmät. 

 

Yhteyshenkilö: Apulaisprofessori Teemu Roos 

Kotisivu: http://www.hiit.fi/node/1566 
 

 

 

Intelligent Interactive Information Access 

(INTENT) 

 

INTENT-ryhmä on osa CoSCo-

tutkimusryhmää. INTENT-ryhmä työskentelee 

tällä hetkellä erityisesti Tekesin rahoittaman 

Tietotyön vallankumous (Revolution of 

Knowledge Work, Re:Know) -projektin 

parissa. Tutkimusaiheena on tiedonhaku 

symbioottisessa vuorovaikutuksessa 

koneoppimismenetelmiä käyttäen. 

 

Yhteyshenkilö: Yliopistonlehtori Patrik Floréen 

Kotisivu: http://www.hiit.fi/intent 
 

 

 

 

 

Genome-scale Algorithmics 

 

Kehitämme algoritmeja ja tietorakenteita 

genomin laajuisten data-aineistojen analyysiin. 

Kyseessä olevia aineistoja on laajalti saatavilla 

modernien molekyylibiologian 

mittaustekniikoiden kuten uusien 

sekvensointiteknologioiden ansioista. Olemme 

erityisen kiinnostuneita soveltamaan tiiviitä 

tietorakenteita, jotka mahdollistavat erittäin 

toisteisten aineistojen analyysin tilassa, joka on 

verrannollinen aineiston informaatiosisältöön. 

Tutkimme myös muita skaalautuvuustekijöitä, 

kuten hajautettua laskentaa ja talletusta 

liittyen genomin laajuisiin data-aineistoihin. 

 

Yhteyshenkilö: Professori Veli Mäkinen 

Kotisivu: http://www.cs.helsinki.fi/gsa/ 
 

Machine Learning 

 

Koneoppimisryhmä tutkii erityisesti askeltavaa 

(on-line) oppimista ja ydinfunktiomenetelmiä. 

Pääpaino on teoreettisesti hyvin perustelluilla 

menetelmillä ja niiden matemaattisella 

analyysilla. Analyysi perustuu sekä perinteiseen 

tilastolliseen lähestymistapaan että 

askeltavaan lähestymistapaan, jonka 

perusoletukset ovat toisentyyppisiä. 

 

Yhteyshenkilö: Professori Jyrki Kivinen 

Kotisivu: 

http://www.cs.helsinki.fi/tutkimus/machine-

learning 

 

 

  

https://www.cs.helsinki.fi/group/ese/
http://www.hiit.fi/node/1566
http://www.hiit.fi/intent
http://www.cs.helsinki.fi/gsa/
http://www.cs.helsinki.fi/tutkimus/machine-learning
http://www.cs.helsinki.fi/tutkimus/machine-learning
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Multi-source Probabilistic Inference (MUPI)  

 

MUPI-ryhmä tutkii tilastollisia 

koneoppimismenetelmiä ja 

todennäköisyyspohjaisia päättelytekniikoita, 

erityisesti sovellettuna monimuotoisten ja 

monilähteisten tietoaineistojen analysointiin. 

Ryhmän tavoitteena on kehittää sekä 

teoriaa että käytännöllisiä laskennallisia 

menetelmiä useiden tietolähteiden 

yhteisanalyysiin. MUPI on osa CoSCo-

tutkimusryhmää. 
 

Yhteyshenkilö: Akatemiatutkija Arto Klami 

Kotisivu: https://www.hiit.fi/cosco/mupi 
 

 

 

 
 

 

 

Practical Algorithms and Data Structures on 

Strings (PADS) 

 

Kehitämme tehokkaita ja käytännöllisiä 

algoritmeja ja tietorakenteita 

merkkijonoanalyysin perusongelmiin. 

Tutkimus perustuu sekä ongelmien 

kombinatorisen rakenteen että nykypäivän 

tietokoneiden ominaisuuksien 

perusteelliseen tuntemukseen. Tavoitteena 

ei ole vain luoda parempia algoritmeja, 

vaan myös ymmärtää, miksi ne ovat 

parempia. 

 

Yhteyshenkilö: Yliopistonlehtori Juha 

Kärkkäinen 

Kotisivu: 

http://www.cs.helsinki.fi/group/pads/ 
 

 

 

Neuroinformatics 

 

Neuroinformatiikka tarkoittaa 

tietojenkäsittelytieteiden ja neurotieteiden 

yhdistämistä ja niiden välistä rajapintaa. 

Tutkimme laskennallista neurotiedettä, jossa 

tavoitteena on rakentaa simulaatiomalleja 

aivojen toiminnasta, sekä data-

analyysimenetelmiä esim. 

aivokuvantamisdatalle. Teoreettisempi 

työmme koskee monimuuttujamallien 

epägaussisia variantteja. 

 

Yhteyshenkilö: Professori Aapo Hyvärinen 

Kotisivu: 

http://www.cs.helsinki.fi/u/ahyvarin/group.sht

ml 
 

 

Probabilistic Inference and Computational 

Biology (PROBIC) 

 

Kehitämme menetelmiä tehokkaaseen 

tilastolliseen päättelyyn monimutkaisissa 

mallinnusongelmissa. Ryhmän tärkeimmät 

sovellusalueet ovat tilastollisten mentelmien 

kehittäminen molekyylibiologian 

aikasarjamittausten mallinnukseen käyttäen 

Gaussin prosesseja sekä menetelmät 

sekvensointidatan kvantitatiiviseen analyysiin 

(esim. RNA-sekvensointi ja 

metagenomisekvensointi). Yksityisyystietoinen 

todennäköisyysmallinnus on ryhmän nouseva 

kiinnostuksen kohde. Ryhmä on HIIT:ssä 

toimivan Statistical Machine Learning and 

Bioinformatics -ryhmän aliryhmä. 

 

Yhteyshenkilö: Akatemiatutkija Antti Honkela 

Kotisivu: http://www.hiit.fi/node/2629 
 

  

https://www.hiit.fi/cosco/mupi
http://www.cs.helsinki.fi/group/pads/
http://www.cs.helsinki.fi/u/ahyvarin/group.shtml
http://www.cs.helsinki.fi/u/ahyvarin/group.shtml
https://www.hiit.fi/node/2629
https://www.cs.helsinki.fi/
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Product Requirements and Architecture 

(Preago) 

 

Preagon tutkimusteemoihin kuuluvat 

ohjelmistot ja ohjelmisto-intensiiviset palvelut 

erityisesti vaatimusmäärittelyjen, 

ohjelmistoarkkitehtuurien ja käsitteellisen 

mallinnuksen näkökulmasta. 

 

Yhteyshenkilö: Professori Tomi Männistö 

Kotisivu: 

http://www.cs.helsinki.fi/u/tomimann/ 
 

 

Secure Systems 

 

Secure Systems -ryhmä tutkii, kuinka 

voidaan rakentaa järjestelmiä, jotka 

takaavat paitsi riittävän turvallisuustason, 

ovat myös helppokäyttöisiä ja 

kustannuksiltaan edullisia. Ryhmä 

suunnittelee, toteuttaa ja analysoi 

perusrakenteita järjestelmien ja verkkojen 

turvallisuudelle huomioiden käytettävyys- ja 

sovellettavuusnäkökulmat. Tämänhetkisiä 

ryhmän tutkimusaiheita ovat mm. 

mobiilialustojen tietoturva, kontekstuaalinen 

tietoturva sekä tietoturvaan ja 

yksityisyydensuojaan liittyvät kysymykset 

tietyillä sovellusalueilla kuten sosiaalisissa 

verkostoissa. 

 

Yhteyshenkilö: Professori N. Asokan ja 

professori Valtteri Niemi 

Kotisivu: 

http://www.cs.helsinki.fi/group/secures/ 
 

 

 
 

 

RAGE - Agile Education Research 

 

RAGE (Agile Education Research) tuottaa 

tutkimukseen perustuvia keveitä, olosuhteisiin 

herkästi reagoivia opetusrakenteita sekä pyrkii 

lisäämään merkittävästi opiskelijoiden ja 

opettajien välistä vuorovaikutusta. 

 

Yhteyshenkilö: Yliopistonlehtori Jaakko Kurhila 

ja yliopistonlehtori Matti Luukkainen 

Kotisivu: http://www.cs.helsinki.fi/rage/ 
 

 

Software Systems Engineering 

 

SSE (Software Systems Engineering) -ryhmä 

keskittyy monimutkaisten 

ohjelmistointensiivisten järjestelmien ja 

palvelujen suunnitteluun, kehitykseen, 

hallintaan ja toimintaan. Tutkimusalueina ovat 

mm. pilvilaskenta, globaali ohjelmistotuotanto, 

ohjemistojen mittaaminen sekä prosessien ja 

ohjemistojen laadun hallinta. Tutkimuksen 

nykyisiä sovellusalueita ovat niin perinteiset 

tietojärjestelmät ja web-ohjelmistot kuin eri 

teollisuuden alojen sulautetut ohjelmistot ja 

järjestelmät. 

 

Yhteyshenkilö: Professori Jürgen Münch 

Kotisivu: http://www.sserg.org 
 

 

Sums of Products 

 

Epästandardit menetelmät suurten ja 

rakenteellisten summa-tulo-lausekkeiden 

laskemiseen - erityisesti miedosti 

eksponentiaalisia algoritmeja hyödyntäen - 

tarjoavat mahdollisuuksia merkittäviin 

parannuksiin algoritmiteoriassa ja 

laskennallisessa tilastotieteessä. Tämän 

näkemyksen innoittamana ryhmä tutkii 

summa-tulojen (a) algoritmiteoriaa, (b) 

sovelluksia laskennallisessa tilastotieteessä sekä 

(c) sovelluksia muilla tieteen ja teknologian 

aloilla. 

 

Yhteyshenkilö: Apulaisprofessori Mikko Koivisto 
Kotisivu: 

http://www.cs.helsinki.fi/u/mkhkoivi/sopu.shtml 
  

http://www.cs.helsinki.fi/u/tomimann/
http://www.cs.helsinki.fi/group/secures/
http://www.cs.helsinki.fi/en/rage
http://www.sserg.org/
http://www.cs.helsinki.fi/u/mkhkoivi/sopu.shtml
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Ubiquitous Interaction 

 

Ubiquitous Interaction -ryhmä tutkii 

interaktiivisuuden suunnittelua, toteuttamista ja 

arviointia ubiikeissa ja mobiilijärjestelmissä. 

Tutkimuksessa yhdistetään perusteellisia 

käyttäjätutkimuksia ja niistä saatavaa 

tietämystä uudenlaisten käyttöliittymien 

suunnitteluun. Tavoitteena on osallistua 

teknologian kehittämiseen syventämällä 

ymmärrystä sekä käyttäjän että suunnittelun 

näkökulmista. Tällä hetkellä tutkimusta 

tehdään useilla osa-alueilla: kosketusnäytöt, 

adaptiiviset ja tunteisiin reagoivat 

käyttöliittymät, multimodaalinen vuorovaikutus, 

eksploratiivinen haku ja sosiaalinen 

tietojenkäsitttely. Tutkimuksen sovellusalueita 

ovat mm. kestävä kehitys ja energiatietoisuus, 

kodeissa tapahtuva tietojenkäsittely, 

informaationhaku, taide ja kulttuuri sekä 

tieteellinen ja tietotyö. 

 

Yhteyshenkilö: Professor Giulio Jacucci 
Kotisivu: 

https://www.cs.helsinki.fi/en/nodes/ubiquitous-

interaction 
 

 

Unified Database Management Systems 

(UDBMS) 

 

Koska useammat yritykset ovat ymmärtäneet, 

että parhaiden mahdollisten päätösten 

tekeminen edellyttää monenmuotoisten ja -

kokoisten data-aineistojen hyödyntämistä, 

massiivisten ei-relaatiomuotoisten tai 

strukturoimattomien data-aineistojen 

käsittelyyn tarkoitetut järjestelmät kasvavat 

jatkuvasti. UDMBS-tutkimusryhmän tutkimuksen 

painopisteenä on kehittää uusi yhtenäinen 

tietokannanhallintajärjestelmä, jolla voidaan 

hallita sekä hyvin jäsenneltyä dataa että 

NoSQL-tyyppistä dataa. Ryhmän 

lähestymistapa vähentää datan integraatioon 

liittyviä ongelmia, yksinkertaistaa 

tiedonkäsittelyoperaatioita sekä vähentää 

relaatiomuotoisen ja NoSQL-tyyppisen datan 

yhdistämiseen liittyviä ongelmia. 

 

Yhteyshenkilö: Apulaisprofessori Jiaheng Lu 
Kotisivu: http://udbms.cs.helsinki.fi/  

 

 

 

 

Ubiquitous Sensing 

 

Jokapaikan Aistinnan tutkimusryhmä keskittyy 

perustutkimukseen anturiteknologioiden 

hyödyntämiseen ihmisten käyttäytymisen ja 

erilaisten piirteiden tunnistamiseen. 

Tutkimusryhmässä myös kehitetään uusia 

kehitysalustoja aistintateknologioiden 

hyödyntämiseen ja suorittamiseen 

mahdollisimman tarkasti ja energiatehokkaasti. 

Esimerkkejä ilmiöistä ja piirteistä, joita pyritään 

tunnistamaan, ovat yksilölliset piirteet (esim. 

persoonallisuus), sosiaalinen käyttäytyminen 

(esim. muiden ihmisten läheisyys / läsnäolo) ja 

taidokkuus ja kyvykkyys joka päivän askareissa 

(esim. polttoaineystävällisyys ajettaessa). 

Tutkimus keskittyy pääasiallisesti älypuhelimien 

soveltamiseen tunnistamisessa, mutta myös 

uusien tunnistustekniikoiden, kuten Kinect ja 

älykellot, mahdollisuuksia tarkastellaan 

tutkimusryhmässä. 

 

Yhteyshenkilö: Vanhempi tutkija Petteri Nurmi 
Kotisivu: https://www.cs.helsinki.fi/ubiquitous-

sensing 
 

 

Wireless Internet (Wint) 

 

Ryhmä tutkii mobiiliverkkojen ja langattomien 

yhteyksien vaikutuksia Internet-protokollien 

toimintaan ja suorituskykyyn sekä kehittää 

saumattoman ja tehokkaan kommunikoinnin 

edellyttämiä uusia protokollia ja 

protokollaparannuksia tulevaisuuden 

langattoman ja mobiilin Internetin tarpeisiin. 

 

Yhteyshenkilö: Lehtori Markku Kojo 

Kotisivu: 

http://www.cs.helsinki.fi/research/nodes/wirele

ss.shtml 
 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.cs.helsinki.fi/en/nodes/ubiquitous-interaction
https://www.cs.helsinki.fi/en/nodes/ubiquitous-interaction
http://udbms.cs.helsinki.fi/
https://www.cs.helsinki.fi/ubiquitous-sensing
https://www.cs.helsinki.fi/ubiquitous-sensing
http://www.cs.helsinki.fi/research/nodes/wireless.shtml
http://www.cs.helsinki.fi/research/nodes/wireless.shtml
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3.3. Tutkimus- ja opetusinfrastruktuurit 

 

 

 

 

 

Interaction Lab 

 

Vuonna 2014 toteutettu Interaction Lab on laitoksen uusin, Ubiquitous Interaction -

tutkimusryhmän ideoima tutkimusinfrastruktuuri. Laboratorio tarjoaa uudenlaisen 

mahdollisuuden tutkia ihmisen, tietokoneen ja fyysisen ympäristön välistä vuorovaikutusta sekä 

kehittää siihen sopiva uusia menetelmiä. 

Yhteyshenkilö: Professori Giulio Jacucci 

Kotisivu:  Ei varsinaista kotisivua, mutta lisätietoja laboratorion toiminnasta löytyy sen avajaisiin 

liittyvästä uutisesta 

 

 

Linkki-keskus 

 

Linkki on Helsingin yliopiston tietojenkäsittelytieteen laitoksella toimiva resurssikeskus, joka 

järjestää peruskoululaisille ja lukiolaisille suunnattua harrastetoimintaa, jossa tietojenkäsittelystä 

kiinnostuneilla nuorilla on tilaisuus tavata toisiaan sekä tutustua kiinnostaviin aiheisiin. Linkki on 

valtakunnallisen LUMA-keskuksen alainen resurssikeskus. 

Yhteyshenkilö: Yliopistonlehtori Jaakko Kurhila ja yliopistonlehtori Lea Kutvonen 

Kotisivu: http://linkki.cs.helsinki.fi 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

https://www.cs.helsinki.fi/node/81103
https://www.cs.helsinki.fi/node/81103
http://linkki.cs.helsinki.fi/
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NODES-laboratorio 
 

NODES-laboratorio on kokeellisen tietojenkäsittelytieteen erityisesti tietoverkkojen ja jokapaikan 

sekä liikkuvan tietotekniikan (ubiquitous and mobile computing) tutkimus- ja 

opetusinfrastruktuuri. Laboratoriossa on keskeistä infrastruktuuria alueen tutkimukseen, kuten 

uusien tietoverkkoprotokollien ja reititysalgoritmien kehittämiseen tarkoitetut tietoverkot ja 

testikehikot, häiriösuojattu huone langattomiin mittauksiin, sekä vuorovaikutteisen 

tietojenkäsittelyn tarvitsemat älynäytöt ja sensorit. Laboratorio tukee Tietojenkäsittelytieteen 

laitoksen tutkimusta sekä opetusta ja vahvistaa laitoksen hajautettujen järjestelmien ja 

tietoliikenteen profiilia. 

Yhteyshenkilö: Professori Sasu Tarkoma 

Kotisivu: http://www.cs.helsinki.fi/en/nodes/nodes-laboratory 

 

Software Factory 

 

Software Factory muodostaa yleisen alustan, joka yhdistyvät ohjelmistoliiketoiminta sekä 

teoreettinen ja soveltava ohjelmistotuotannon tutkimus ja opetus. Software Factory on 

kokeellinen ohjelmistojen tutkimus- ja suunnittelulaboratorio, jonka tavoitteena on innostava 

oppiminen, monialainen tutkimus ja yrittäjyyden kannustaminen. 

Yhteyshenkilö: Professori Jürgen Münch 

Kotisivu: http://www.softwarefactory.cc 

 

Ukko-klusteri 
 

Tietojenkäsittelytieteen laitoksen laskentaklusteri, Ukko, on hankittu vuoden 2009 lopussa ja on 

ollut tuotantokäytössä kesästä 2010 alkaen. Ukko-klusteria käytetään laitoksen 

tutkimusprojekteissa vaativiin laskentaongelmiin, sekä tietoverkkoalgoritmien ja -sovellusten 

suorituskyvyn arviointiin käytännössä, käyttäen klusteria virtuaalisena verkkoalustana. Klusteri on 

kaikkien laitoksen käyttäjien käytettävissä ja sen ylläpidosta vastaa Tietojenkäsittelytieteen 

laitoksen ylläpitoryhmä. 

Yhteyshenkilö: Tietotekniikkapäällikkö Petri Kutvonen 

Kotisivu: http://www.cs.helsinki.fi/en/compfac/high-performance-cluster-ukko 

 
  

http://www.cs.helsinki.fi/en/nodes/nodes-laboratory
http://www.softwarefactory.cc/
http://www.cs.helsinki.fi/en/compfac/high-performance-cluster-ukko
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4. JULKAISUT 2015 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

Julkaisuluettelo liitteenä 
  

JULKAISUTYYPPI 2011 2012 2013 2014 2015

A1 Refereed journal articles 49 59 57 75 72

A2 Reviews in scientific journals 0 2 3 0 3

A3 Contributions to books/other compilations 

(refereed)

8 2 7 3 8

A4 Articles in conference publication (refereed) 86 114 131 110 103

B1 Unrefereed journal articles 4 4 1 8 5

B2 Contributions to books/other compilations (non-

refereed)

0 12 3 6 4

B3 Unrefereed articles in conference proceedings 11 15 4 0 5

C1 Published scientific monographs 4 8 2 2 1

C2 Edited books, compilations, conference 

proceedings or special issue of journals

9 7 9 9 6

D1 Articles in professional journals 1 2 0 0 1

D3 Articles in professional conference proceedings 1 1 3 0 1

D4 Published development or research reports 2 1 2 5 1

D5 Text book or professional handbook or guidebook 

or dictionary

0 0 1 0 0

E1 Popular contributions to journals, books or other 

compilations

2 2 1 1 0

E2 Popular monograph 1 0 0 1 0

F2 Public contributions to artistic work 0 1 8 1 2

F3 Public artistic play or exhibition 0 0 2 1 0

G3 Licentiate theses 1 0 0 1 0

G4 Doctoral theses, monographs 2 4 2 0 2

G5 Doctoral theses, article-based 2 5 12 4 5

I2 ICT programs or applications 4 1 0 0 6

YHTEENSÄ 187 240 248 227 225
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5. ORGANISAATIO 
 
 

 

 

Laitoksen toiminnasta vastaa laitoksen johtaja yhdessä varajohtajien kanssa. Vuonna 2015 

laitoksen johtajana toimi professori Jukka Paakki ja varajohtajina professori Jyrki Kivinen ja 

professori Sasu Tarkoma. Laitoksella on lisäksi laitosneuvosto, jonka muodostaa kolme 

professoria, kolme muun henkilökunnan edustajaa ja kolme opiskelijaa. Laitosneuvoston jäsenet 

valitaan vaaleilla joka neljäs vuosi. Laitosneuvostolla on sihteeri, joka huolehtii kokousasiakirjojen 

jakelusta. 

Opetus jakaantuu neljään erikoistumislinjaan sekä kahden erikoistumislinjan opintoja yhdistävä 

opintoprofiiliin. Erikoistumislinjojen esimiehet vuonna 2015 olivat professori Veli Mäkinen 

(algoritminen bioinformatiikka), professori Jyrki Kivinen (algoritmit, data-analytiikka ja 

koneoppiminen), professori Sasu Tarkoma (hajautetut järjestelmät ja tietoliikenne) ja professori 

Tomi Männistö (ohjelmistojärjestelmät). Datatieteen opintoprofiilin yhteyshenkilöinä toimivat 

professorit Kivinen ja Tarkoma. Laitoksen oman tohtoriohjelman (DoCS) johtajana vuonna 2015 

toimi professori Petri Myllymäki. Lisäksi laitos osallistui vuonna 2015 kahteen tutkijakouluun, joista 

Hecse-tutkijakoulun johtajana toimi myös professori Myllymäki. 

Tutkimus on organisoitu tutkimusyksiköihin ja -ryhmiin. Laitoksen yhteydessä toimii Tietotekniikan 

tutkimuslaitos HIIT (yhteislaitos Aalto-yliopiston kanssa), jonka HIITin johtajana vuonna 2015 olivat 

Aalto-yliopiston professori Samuel Kaski (31.7.2015 asti) ja professori Petri Myllymäki (1.8.2015 

alkaen). Osa laitoksen tutkimusryhmistä toimii HIIT:n sisällä. Lisäksi laitoksen tutkimusryhmiä on 

mukana kolmessa Suomen Akatemian huippuyksikössä. 

Laitoksen hallinto vuonna 2015 jakaantui (1) opintohallintoon, josta vastasi opintoesimies 

Jaakko Kurhila (28.2.2015 asti) ja opintoesimies Kjell Lemström (1.3.2015 lähtien), (2) yleis-, 

henkilöstö- ja taloushallintoon, josta vastasi toimistopäällikkö Tiina Väisänen, (3) tutkimus- ja 

tutkijankoulutushallintoon, josta vastasi tutkimuskoordinaattori Pirjo Moen, sekä (4) 

tietotekniikkaan, josta vastasi tietotekniikkapäällikkö Petri Kutvonen. Lisäksi laitoksella toimivat 

johtoryhmä, opintohallintotoimikunta, DoCS-tohtoriohjelman johtoryhmä, opetuksen 

kehittämistyöryhmä sekä työhyvinvointiryhmä. Laitoksen henkilökunta on edustettuina myös 

useissa tiedekunnan ja yliopiston toimikunnissa sekä yliopiston ulkopuolisissa organisaatioissa.  

  

https://www.cs.helsinki.fi/people/paakki
https://www.cs.helsinki.fi/people/jkivinen
https://www.cs.helsinki.fi/people/starkoma
https://www.cs.helsinki.fi/people/vmakinen
https://www.cs.helsinki.fi/people/tomimann
https://www.cs.helsinki.fi/people/myllymak
http://users.ics.aalto.fi/sami/
https://fi.linkedin.com/in/jaakko-kurhila-43892a4
https://www.cs.helsinki.fi/people/klemstro
https://www.cs.helsinki.fi/people/komppula
https://www.cs.helsinki.fi/people/ronkaine
https://www.cs.helsinki.fi/people/kutvonen


23 

 

 
 

5.1. Vuoden 2015 laitosneuvosto 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

  

Puheenjohtaja: Professori Jukka Paakki

Sihteeri: Tiina Väisänen

Jäsen Varajäsen

Professori Jussi Kangasharju Professori Sasu Tarkoma

Professori Jyrki Kiv inen 

(varapuheenjohtaja)
Professori Aapo Hyvärinen

Professori Tomi Männistö Professori Veli Mäkinen

Amanuenssi Teija Kujala Tietotekniikka-asiantuntija Jani Jaakkola

Yliopisto-opettaja Tiina Niklander Yliopistonlehtori Antti-Pekka Tuovinen

Tohtorikoulutettava Ella Peltonen Tutkimuskoordinaattori Pirjo Moen

Opiskelija Paula Lehtola Opiskelija Kati Kyllönen

Opiskelija Thomas Tontchev Opiskelija Tero Keinänen

Opiskelija Johannes Verwijnen Opiskelija Juho Esselström
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5.2. Toimikuntajäsenyydet 

 

 

 

  

Laitoksen johtoryhmä DoCS-tohtoriohjelman johtoryhmä

Jukka Paakki (pj) Petri Myllymäki (johtaja)

Jyrki Kivinen Jyrki Kivinen

Veli Mäkinen Tomi Männistö

Tomi Männistö Sasu Tarkoma

Sasu Tarkoma Arto Vihavainen

Jaakko Kurhila (28.2.2015 asti) Pirjo Moen (koordinaattori) 

Kjell Lemström (1.3.2015 lähtien)

Pirjo Moen Opetuksen kehittämistyöryhmä

Petri Kutvonen Jukka Paakki (pj) 

Tiina Väisänen Henkilökunnan edustajat 

Jaakko Kurhila (28.2 asti)

Työhyvinvointiryhmä Kjell Lemström (1.3 alkaen)

Suomenkielinen ryhmä Matti Luukkainen

Inka Kujala (pj) Ella Peltonen

Jani Jaakkola Teemu Roos

Teija Kujala Opiskelijat

Tiina Niklander Mikko Kumara

Antti-Pekka Tuovinen Joel Nummelin

Pauliina Pajunen (1.9. alkaen) (varalla Juho Esselström, Viivi Nissilä)

Kansainvälinen ryhmä 

Yi (Aaron) Ding (pj) Viestintäryhmä

Kumaripaba Athukorala Lea Kutvonen (pj) 

Ella Peltonen Aaron Yi Ding

Roman Yangarber Jani Jaakkola

Inka Kujala, yhteyshenkilö Pirjo Moen

Hanna Mäenpää

Tomi Pasanen

Reijo Sivén

Arto Vihavainen

Ping Xiao

Pauliina Pajunen (1.9 alkaen)
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5.3. Laitoksen edustajia ja yhdyshenkilöitä 

 

 

 

Helsingin yliopisto 

 Yliopistokollegio: Hannu Toivonen (varajäsen) 

 Yliopiston tieteellinen neuvosto (TINE): Esko Ukkonen 

 Yliopiston yhteinen työsuojelutoimikunta: Jukka Paakki 

 Kirjaston johtokunta: Esko Ukkonen 

 Tietotekniikkakeskuksen johtokunta: Esko Ukkonen 

 Opettajien akatemia: Jaakko Kurhila (28.2 asti), Heikki Lokki, Matti Luukkainen 

 HY:N 375-juhlavuoden projektiorganisaation työryhmät: 

 Sisältö pintaan -ryhmä: Matti Luukkainen 

 Yhteisöllisyys-ryhmä: Tiina Niklander 

 Palkkausjärjestelmän soveltamiseen liittyvä opetus- ja tutkimushenkilöstön arviointiryhmä: Tiina 

Niklander 

 

Matemaattis-luonnontieteellinen tiedekunta 

 Tiedekuntaneuvoston jäsenet: 

 Petri Myllymäki (varajäsen Sasu Tarkoma) 

 Tiina Väisänen (varajäsen Petri Kutvonen) 

 Olli Vanhoja (opiskelijajäsen; varajäsen Jonne Airaksinen) 

 (Jukka Corander) (varajäsen Tomi Männistö) 

 Tiedekunnan tieteellinen asiantuntijaryhmä (MATIAS): Esko Ukkonen (pj), Aapo Hyvärinen 

 Tiedekunnan johtoryhmä: Esko Ukkonen, Jukka Paakki 

 Tiedekunnan opintoasiaintoimikunta: Jaakko Kurhila (28.2 asti), Kjell Lemström (1.3 alkaen) 

(varajäsen Matti Luukkainen); (opiskelijaedustajan varajäsen Olli Vanhoja) 

 Tiedekunnan YVV-työryhmä: Jyrki Kivinen 

 Tiedekunnan valintalautakunta: Jyrki Kivinen (varajäsen Otto Nurmi) 

 Tiedekunnan opintotaitotoimikuntapooli: 

 Professorit: Jukka Paakki, Sasu Tarkoma, Hannu Toivonen 

 Muut opettajat ja tutkijat: Jaakko Kurhila (28.2 asti), Kjell Lemström (1.3 alkaen), 

Harri Laine (31.7 asti),  

 Opiskelijat: Juhani Leppänen, Joel Nummelin, Olli Vanhoja, Mikko Kumara, 

Jonne Airaksinen, Viivi Nissilä, Kalle Viiri, Juho Esselström, Thomas Tontchev, Tero 

Keinänen, Kati Kyllönen, Johannes Verwijnen, Paula Lehtola, John Lindert, Taneli 

Pirinen 

 Tiedekunnan tilaryhmä: Teija Kujala 

 Tiedekunnan kaksikielisen opetuksen kehittämistyöryhmä: Patrik Floréen (varajäsen Pirjo Moen) 

 Luonnontieteellisen tutkijakoulun johtoryhmä: Petri Myllymäki 

 LUMA-keskuksen johtoryhmä: Jukka Paakki 

 LUMA Resurssikeskus Linkin johtaja: Jaakko Kurhila (28.2 asti), Lea Kutvonen (1.3 alkaen) 
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Kumpulan kampus 

 Kumpulan kampuskirjastoneuvottelukunta: Jyrki Kivinen (varajäsen Sasu Tarkoma) 

 Kumpulan kampuksen infrastruktuurityöryhmä: Sasu Tarkoma 

 Kumpulan työsuojelutoimikunta: Jukka Paakki (pj) 

 Exactumin kiinteistöesimies: Jyrki Kivinen 

 Exactumin turvallisuuspäällikkö: Pekka Niklander 

 

 

Muut organisaatiot 

 Yhteisvalinnan kysymystyöryhmä (valtakunnallinen): Timo Karvi 

 Julkaisufoorumin tietojenkäsittelyn ja informaatiotieteiden paneeli: Esko Ukkonen (pj) 

 HICT-tohtorikoulutusverkoston toimeenpanokomitea: Petri Myllymäki (pj), Pirjo Moen 

 LUMA-keskus Suomen johtokunta: Jaakko Kurhila (28. asti) 

 Maanpuolustuksen tieteellinen neuvottelukunta (MATINE): Sasu Tarkoma 

 Tietotekniikan tutkimuslaitoksen HIIT:n johtokunta: Jukka Paakki (varajäsen Jyrki Kivinen) 

 TKTS:n hallitus: Mikko Koivisto 

 Yhteisvalinnan kysymystyöryhmä (valtakunnallinen): Timo Karvi 

 COST ICT Domain Committee: Sasu Tarkoma (Suomen edustaja) 

 IFIP WG 2.10 Software Architecture: Tomi Männistö 

 IFIP WG 6.1 Architectures and Protocols for Distributed Systems: Lea Kutvonen 

 IFIP WG 5.8 Enterprise interoperability: Lea Kutvonen (varapuheenjohtaja) 

 Advisory Committee of the Helsinki Doctoral Training Centre of the EIT ICT Labs Doctoral 

School: Petri Myllymäki 

 Kansallisen D2I SHOK-tutkimusohjelman johtoryhmä: Petri Myllymäki (ohjelman akateeminen 

koordinaattori) 

 Kansallisen IoT SHOK-tutkimusohjelman johtoryhmä: Sasu Tarkoma(ohjelman akateeminen 

koordinaattori) 

 Teknologiateollisuuden innovaatiotyöryhmä: Hannu Toivonen (asiantuntijajäsen) 

 

 

Laitoksen yhteyshenkilöt 

 Kirjastoyhteyshenkilö: Teija Kujala 

 Tapaturmayhteyshenkilö (TKTL ja HIIT): Tiina Väisänen (varajäsen Päivi Kuuppelomäki) 

 Tasa-arvoyhteyshenkilö: Veli Mäkinen 

 TKO-älyn ja tuutoritoiminnan yhteyshenkilö: Ella Peltonen 

 

 

 
  



27 

 

 

 

6. LAITOS LUKUINA 
 

 
 

 

6.1. Henkilöstö 

 

Vuonna 2015 laitoksella tehtiin 178,1 henkilötyövuotta, mikä on lähes kymmenen 

henkilötyövuotta enemmän kuin edellisvuonna. Perusrahoituksella tehdyt henkilötyövuodet 

pysyivät lähes ennallaan (2015: 99,5 htv, 2014: 100,6 htv), joten henkilötyövuosien kasvu 

rahoitettiin täydentävällä rahoituksella. 

Opetus- ja tutkimushenkilöstön neliportaisella asteikolla tarkasteltuna edelleen lähes puolet 

henkilötyövuosista tehtiin urapolun alimmalla 1. portaalla (tutkimusavustajat ja 

tohtorikoulutettavat). Täydentävän rahoituksen kasvu on viime vuosien aikana vahvistanut 

erityisesti urapolun 1. porrasta. Vuonna 2015 täydentävällä rahoituksella rekrytoitiin kuitenkin 

henkilöstösuunnitelmaan kirjattujen tavoitteiden mukaisesti aiempaa enemmän 

tutkijatohtoreita ja tohtorikoulutettavia. Vastaavasti tutkimusavustajien tekemät 

henkilötyövuodet kääntyivät laskuun. Myös perusrahoituksella tuetaan tohtorikoulutettavia, 

mutta pääosin perusrahoituksella tehtyjen henkilötyövuodet kohdistuvat urapolun ylemmille 2.-

4. portaille (professorit, yliopistonlehtorit ja tutkijatohtorit). 

Vuoden 2015 aikana laitoksella saatiin päätökseen tärkeitä rekrytointiprosesseja. Tietoturvan 

professuurissa aloitti 1.1.2015 Valtteri Niemi ja tiedonhallinnan apulaisprofessorin tehtävässä 

1.8.2015 Jiaheng Lu. Yliopistonlehtori (opintoesimies) Jaakko Kurhilan siirryttyä Avoimen 

yliopiston johtajaksi tehtävään valittiin 1.3.2015 alkaen Kjell Lemström. Uusien rekrytointien 

käynnistämistä hidastivat erityisesti syksyn 2015 aikana yliopiston YT-neuvottelut. 

Vuonna 2015 laitoksen henkilöstön keski-ikä oli 36,2 vuotta. Viimeisen viiden vuoden aikana 

keski-ikä on vaihdellut 34,2 - 36,2 vuoden välillä. Laitoksen henkilökunta on kansainvälistynyt 

vahvasti viime vuosina. Vuoden 2015 lopussa ulkomaalaisten työntekijöiden osuus opetus- ja 

tutkimushenkilöstöstä oli lähes edellisvuoden tasolla 34,97 %, kun vastaava luku vuonna 2011 oli 

12,33 %. Naisten osuus henkilötyövuosista kasvoi hieman edellisvuodesta ollen vuonna 2015 

21,8 %. 

 

 

 

  

Naisverkosto, University of Helsinki Computer Science Women 

perustettiin vahvistamaan laitoksen yhteishenkeä.  

Kuva: Veikko Somerpuro 

https://www.cs.helsinki.fi/people/pvniemi
https://www.cs.helsinki.fi/en/people/jilu
https://www.cs.helsinki.fi/group/uhcs-women-staff/
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HENKILÖSTÖTILASTOT 

 

 
Henkilötyövuodet henkilöstöryhmittäin 

 

 

 

Henkilötyövuodet rahoituslähteittäin 

 

 
  

2011 2012 2013 2014 2015

OPETUS- JA TUTKIMUSHENKILÖSTÖ 123,2 142,3 146,4 152,9 163,4

Professorit 11,6 11,7 13,5 12,9 13,3

Tutkimusjohtajat 0,8 0,6 0,4 0,0 0,3

Apulaisprofessorit 0,0 0,0 0,6 2,0 2,4

Yliopistonlehtorit, lehtorit 14,8 16,3 15,4 15,5 14,8

Tutkijat (akatemiatutkijat, yliopistotutkijat, 

vanhemmat tutkijat, tutkimuskoordinaattorit)

7,4 7,5 7,4 7,6 10,4

Tutkijatohtorit 15,0 17,6 21,9 24,5 25,3

Yliopisto-opettajat 1,7 2,0 1,0 1,4 2,0

Tohtorikoulutettavat, assistentit 32,7 35,4 37,6 36,6 44,4

Tutkimuksen tukihenkilöstö 32,9 43,6 40,8 43,7 40,8

Tuntiopettajat 6,3 7,6 8,0 8,7 9,6

MUU HENKILÖSTÖ 16,8 16,6 16,6 15,8 14,7

Hallintohenkilöstö 8,2 8,3 8,3 8,0 7,5

Tietotekniikka henkilöstö 8,0 7,5 7,6 7,8 7,0

 Muut 0,6 0,8 0,7 0,0 0,2

YHTEENSÄ 140,0 158,9 163,0 168,7 178,1

2011 2012 2013 2014 2015

PERUSRAHOITUS 77,0 86,7 91,7 100,6 99,5

Varsinainen perusrahoitus (sis. HIIT) 69,4 75,5 74,8 76,4 83,9

Tutkijakoulut, huippuyksiköt ja 

tuloksellisuusrahoitus

7,6 11,2 16,9 24,2 15,6

TÄYDENTÄVÄ RAHOITUS 63,0 72,2 71,3 68,1 78,6

Suomen Akatemia 34,4 33,5 27,2 13,8 27,9

Tekes 21,0 21,9 25,2 30,9 25,3

Kotimaiset yritykset 0,7 1,2 3,4 2,9 6,7

EU-rahoitus 1,7 5,3 5,7 10,8 11,9

Muu ulkomainen rahoitus 0,6 3,5 3,2 6,2 4,6

HY:n rahastot 1,2 2,0 2,8 1,2 0,0

Muu rahoitus 3,5 4,7 3,8 2,2 2,2

YHTEENSÄ 140,0 158,9 163,0 168,7 178,1
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Henkilöstön sukupuoli- ja ikäjakauma 

 

 

 
 

 

 

Ulkomaalaiset työntekijät (tilanne 31.12) 

 
 

 
 

 

6.2. Rahoitus 

 

Vuonna 2015 kokonaisrahoitus oli 12,91 milj. euroa. Kokonaisrahoitus kasvoi 0,72 milj. euroa 

edellisestä vuodesta. Koska perusrahoitus pysyi lähes entisellä tasollaan, täydentävä rahoitus 

kasvoi vahvasti. Suurin osa rahoituksesta käytettiin henkilöstökuluihin ja tiloihin. 

Vuonna 2015 laitos sai varsinaisen perusrahoituksen lisäksi rahoitusta mm. tohtoriohjelmalle, 

kolmelle huippututkimusyksikölle sekä kahdelle tutkimuksen arvioinnissa menestyneelle 

tutkimusryhmälle. Tiedekunta myönsi exit-rahoitusta päättyneelle huippututkimusyksikölle sekä 

strategista rahoitusta tietoturvan opetuksen ja tutkimuksen kehittämishankkeelle. 

Vuonna 2015 laitoksen täydentävä rahoitus oli 6,24 milj. euroa. Erityisesti Suomen Akatemian 

rahoitus kasvoi edellisvuoden notkahduksen jälkeen merkittävästi. Tekes-rahoitus laski hieman 

edellisvuodesta, mutta on edelleen yli 2 milj. euroa kattaen reilun kolmanneksen koko 

täydentävästä rahoituksesta. Kotimainen yritysrahoitus kasvoi vahvasti ja EU-rahoituskin hieman 

edellisvuoden tasosta. Täydentävän rahoituksen kasvua on erityisesti vauhdittanut uusien 

professorien sekä vastuullisten tutkijoiden menestyminen rahoitushauissa. Täydentävä rahoitus 

on laitokselle paitsi taloudellisesti tärkeää myös osoitus menestymisestä kovassa kilpailussa. 

Ulkopuolisen rahoituksen suuri osuus kokonaisrahoituksesta lisää kuitenkin epävarmuutta 

erityisesti toiminnan pidemmän suunnittelussa.  

 

 

 

 

 

  

2011 2012 2013 2014 2015

Naiset (%-osuus henkilötyövuosista) 19,1 18,3 18,3 20,3 21,8

Miehet (%-osuus henkilötyövuosista) 80,9 81,7 81,7 79,7 78,2

Henkilöstön keski-ikä (vuotta) 35,8 34,2 34,3 35,6 36,2

2011 2012 2013 2014 2015

%-osuus koko henkilöstöstä 11,3 18,2 28,6 32,4 31,8

%-osuus opetus- ja tutkimushenkilöstöstä 12,3 20,0 31,4 35,5 35,0
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RAHOITUSTILASTOT 
 
 

Kokonaisrahoitus ja täydentävä rahoitus (miljoonaa euroa) 
 

 
 

 

 

6.3.  Opetus 

Laitoksen johdonmukainen panostaminen opetukseen ja sen kehittämiseen tuotti jälleen 

vuonna 2015 hedelmää: Yliopiston kansainvälisen auditoinnin yhteydessä kandi- ja 

maisteriohjelmamme nostettiin (ainoina arvioiduista koulutusohjelmista) ylimmälle, advanced-

tasolle. Laitoksemme opiskelijoita, opiskelijajoukkueita ja henkilökunnan edustajia palkittiin 

useissa erilaisissa opetukseen ja opintoihin liittyvissä tapahtumissa. Merkittävin näistä oli Antti 

Laaksosen valmentaman Game of Nolife -joukkueen voitto Linköpingissä järjestetyssä NWERC-

ohjelmointikilpailussa. Joukkueen muodostivat Tuukka Korhonen, Olli Hirviniemi ja Otte 

Heinävaara. 

Vuoden 2015 opetustilastoista huomataan, että opiskelijamme saavuttivat jälleen uuden 

ennätyksen kaksiportaiseen tutkintoon siirtymisen jälkeen opintopisteiden keräämisen 

tehokkuudessa. Opintopistettä kerättiin kaikkiaan 751 jokaista henkilötyövuotta kohti. Tilastoista 

ilmenee myös huolestuttava uusien kansainvälisten opiskelijoiden määrän jatkuva, tasainen 

lasku vuodesta 2011 alkaen. Tänä aikana aloittaneiden määrä on pudonnut 36:sta 17 

opiskelijaan. Saavutettujen perustutkintojen lukumäärät olivat varsin myönteiset. Sekä 

kandidaatin (76->80) että maisterin tutkintojen (51->63) lukumäärä nousi edellisestä vuodesta. 

Vuosien 2013 ja 2014 notkahdukset, ensin kandidaatin sitten maisterin tukintojen lukumäärissä, 

tasoittuivat nyt takaisin vuoden 2012 tasolle. 

 

  

2011 2012 2013 2014 2015

PERUSRAHOITUS 6,26 6,45 6,54 6,77 6,67

Varsinainen perusrahoitus (sis. HIIT) 5,26 5,38 5,35 5,44 5,73

Tutkijakoulut, huippuyksiköt ja 

tuloksellisuusrahoitus

1,00 1,08 1,18 1,33 0,94

TÄYDENTÄVÄ RAHOITUS 4,14 4,79 5,16 5,42 6,24

Suomen akatemia 2,11 2,26 2,19 1,09 2,39

Tekes 1,48 1,55 1,72 2,61 2,12

Kotimaiset yritykset 0,07 0,11 0,30 0,17 0,51

EU-rahoitus 0,14 0,39 0,41 0,81 0,85

Muu ulkomainen rahoitus 0,03 0,20 0,19 0,45 0,29

HY:n rahastot 0,05 0,09 0,10 0,06 0,00

Muu rahoitus 0,27 0,21 0,26 0,25 0,08

YHTEENSÄ 10,40 11,24 11,70 12,19 12,91
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OPETUSTILASTOT 
 

Opiskelijoiden määrät 

 

 
 

 

Opetus ja opinnot 
 

  
 

 

Tutkintojen määrät 
 

 

 
 

 

6.4. Tutkimus 

 

Strategiakaudella 2013-2016 laitoksen tutkimus kohdentuu edelleen kolmelle pääalueelle: 

koneoppiminen ja algoritmit, tietoverkot ja palvelut sekä ohjelmistojärjestelmät. Aiempien 

vuosien tapaan vuonna 2015 laitoksen kaikkien näiden alueiden tutkimustuloksista kirjoitettiin 

edelleen aktiivisesti. Vuonna 2015 laitoksen tutkijat julkaisivat 186 referoitua julkaisua ja yhteensä 

kaiken kaikkiaan 225 julkaisua, eli julkaisujen määrät pysyivät kutakuinkin samoina kuin 

edellisenä vuonna. 

Parhaan konferenssiartikkelin palkinnon vuonna 2015 saivat kolmen artikkelin kirjoittajat: Suzan 

Bayhan ja Jussi Kangasharju (ACM ICN 2015), Arto Klami, Krista Longi, Juho Leinonen, Henrik 

Nygren, Joni Salmi ja Arto Vihavainen (Koli Calling 2015) sekä Eemil Lagerspetz, Petteri Nurmi, 

Ella Peltonen ja Sasu Tarkoma (IEEE PerCom 2015). Lisäksi konferenssin toiseksi parhaan artikkelin 

palkinnon saivat Laila Daniel, Ilpo Järvinen ja Markku Kojo (IEEE WF-IoT 2015) ja Ella Peltonen 

(IEEE PerCom PhD Forum 2015). Eemil Lagerspetzille puolestaan myönnettiin Helsingin yliopiston 

väitöskirjapalkinnon 2015 väitöskirjastaan Collaborative Mobile Energy Awareness. Uuden 

vuonna 2015 julkaistun bioinformatiikan oppikirjan Genome-Scale Algorithm Design: Biological 

Sequence Analysis in the Ear of High-Throughput Sequencing kirjoittajina taas toimivat laitoksen 

tutkijat Veli Mäkinen, Djamal Bellazzougui, Fabio Cunial ja Alexandru I. Tomescu. 

2011 2012 2013 2014 2015

Päävalinnan sisäänotto 130 130 130 130 130

Päävalinnassa opintopaikan vastaanottaneet 136 133 142 158 143

Opintopaikan vastaanottaneet kansainväliset 

maisteriopiskelijat
36

29 25 22 17

Kaikki opiskelijat 1719 1692 1584 1727 1688

2011 2012 2013 2014 2015

Opettajat henkilötyövuodet 34,4 37,5 38,5 40,5 42,1

Opintopisteet yhteensä 22 883 25 665 26 684 29 954 31 636

Opintopisteet/henkilötyövuodet 665 684 693 740 751

2011 2012 2013 2014 2015

Kandidaatin tutkinnot 134 80 56 76 80

Maisterin tutkinnot 66 65 71 51 63

Lisensiaatintutkinnot 1 - - 1 -

Tohtorin tutkinnot 3 9 11 8 6

- joista ulkomaalaisia 1 1 3 2 4
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Laitoksen tutkijat osallistuivat vuoden 2015 aikana edelleen aktiivisesti eri konferenssien 

ohjelmatoimikuntiin ja lehtien toimituskuntiin sekä toimivat niihin lähetettyjen artikkelien 

vertaisarvioijina. Lisäksi muutamat tutkijat toimivat konferenssien ohjelmatoimikuntien 

puheenjohtajina ja tieteellisten lehtien erikoisnumeroiden editoreina. Laitoksen tutkijat pitivät 

myös useita kutsuttuja esitelmiä kansainvälisissä konferensseissa sekä kansallisissa tapahtumissa 

kuten Tekniikan päivillä ja Tieteen päivillä.  

Kansainvälinen liikkuvuus on viime vuosina tullut tutkimuksen kannalta yhä 

tärkeämmäksi.  Laitoksen tutkijat tekivät vuoden 2015 aikana useita sekä pitkiä että lyhyitä 

tutkimusvierailuja ulkomaalaisiin yliopistoihin ja tutkimuslaitoksiin. Lisäksi ulkomailta tuli laitokselle 

jonkin verran lyhytaikaisia vierailevia tutkijoita. 

Laitoksen tutkimus oli vuonna 2015 hyvin esillä myös erilaisissa julkisissa medioissa. Merkittävintä 

julkisuutta sai professori Hannu Toivosen johtaman Discovery-ryhmän laskennalliseen 

luovuuteen liittyvä tutkimus sekä professori Sasu Tarkoman ja hänen ryhmänsä mobiililaitteiden 

ohjelmien energiankulutukseen sekä esineiden Internetiin liittyvä tutkimus. Mediajulkisuutta 

saivat myös laitoksen tietoturvaan, massadataan sekä opetuksen kehittämiseen liittyvä tutkimus. 

Vuoden 2015 aikana professori Hannu Toivonen valittiin Suomalaisen Tiedeakatemian jäseneksi 

ja professori Esko Ukkonen Viron Tiedeakatemian ulkomaalaisjäseneksi. Muita laitoksen 

tutkimukseen liittyviä palkintoja ja tunnustuksia vuonna 2015 olivat Eemil Lagerspetzille 

myönnetty Nokian Säätiön Jorma Ollilan rahaston apuraha vuosille 2016-2017, Anna 

Kuosmaselle myönnetty Googlen apuraha Google Europe Scholarship for Students with 

Disabilities 2015 sekä Kumaripaba Athukoralalle, Matti Nelimarkalle ja Ella Peltoselle myönnetyt 

Nokian säätiön apurahat 2015. 

Vuonna 2015 laitoksen tutkimusryhmiä oli mukana kolmessa Suomen Akatemian valitsemassa 

kansallisessa tutkimuksen huippuyksikössä. Nämä yksiköt ovat Suomalaisen laskennallisen 

päättelyn huippuyksikkö COIN, Syöpägenetiikan tutkimuksen huippyksikkö sekä Inversio-

ongelmien huippuyksikkö, jotka on valittu huippuyksikköohjelmaan vuosille 2012-2017. COIN-

yksikköön laitokselta kuuluu professori Petri Mylllymäki ryhmineen, Syöpägenetiikan yksikköön 

professori Veli Mäkinen ryhmineen ja Inversio-ongelmien yksikköön professori Aapo Hyvärinen 

ryhmineen. 

 

Julkaisut 2015 

 

  

2011 2012 2013 2014 2015

Referoidut lehtiartikkelit (A1) 49 59 57 75 72

Referoidut konferenssi- ja kokoelma-artikkelit, 

arvostelut (A2-A4)
94

118 141 113 114

Muut julkaisut (kaikki muut luokat) 44 63 50 39 39

YHTEENSÄ 187 240 248 227 225
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7. PALKINNOT JA 

HUOMIONOSOITUKSET 
 
 
 
 

7.1 Laitoksen omat palkinnot 

 

Tietojenkäsittelytieteen laitos on vuodesta 2001 lähtien 

jakanut vuosittain muutamia palkintoja laitoksen 

henkilöstölle. Laitoksen henkilökunnan 

joulukahvitilaisuudessa vuoden 2015 palkinnot luovutettiin 

seuraaville henkilöille: 

 Nuorempi hyvä opettaja: tuntiopettaja Johannes Verwijnen 

 Vanhempi hyvä opettaja: lehtori Heikki Lokki 

 Nuorempi hyvä tutkija: tohtorikoulutettava Ella Peltonen 

 Vanhempi hyvä tutkija: akatemiatutkija Simon Puglisi 

 Vuoden ryhmä: Resurssikeskus Linkki 

Kuvassa Johannes Verwijnen ja Ella 

Peltonen, kuva Pauliina Pajunen 

 

 

 

7.2. Laitokselle saadut palkinnot ja huomionosoitukset 

 

Julkaisuista saadut palkinnot: 

Parhaan konferenssiartikkelin palkinnon vuonna 2015 saivat kolmen artikkelin kirjoittajat:  

 Suzan Bayhan ja Jussi Kangasharju yhdessä Liang Wangin, Jörg Ottin, Arjuna Sathiaseelanin ja 

Jon Crowcroftin kanssa saivat ACM ICN 2015 –konferenssin parhaan artikkelin palkinnon 

artikkelistaan Pro-Diluvian: Understanding Scoped-Flooding for Content Discovery in ICN 

(https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/83559). 

 Arto Klami, Krista Longi, Juho Leinonen, Henrik Nygren, Joni Salmi ja Arto Vihavainen saivat Koli 

Calling 2015 -konferenssin parhaan artikkelin palkinnon artikkelistaan Identification of 

Programmers from Typing Patterns (https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/83681). 

 Eemil Lagerspetz, Petteri Nurmi, Ella Peltonen ja Sasu Tarkoma saivat IEEE PerCom 2015 -

konferenssin Marc Weiser Best Paper Award -palkinnon artikkelistaan Energy Modeling of 

System Settings: A Crowdsourced Approach (https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82194). 

Toiseksi parhaan konferenssiartikkelin palkinnon vuonna 2015 saivat kahden artikkelin kirjoittajat: 

 Laila Daniel, Ilpo Järvinen ja Markku Kojo saivat IEEE WF-IoT 2015 –konferenssin Runner-up Best 

Paper Award –palkinnon artikkelistaan Experimental Evaluation of Alternative Congestion 

Control Algorithms for Constrained Application Protocol (CoAP). 

http://www.cs.helsinki.fi/palkinnot
http://www.cs.helsinki.fi/palkinnot
https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/83559
https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/83681
https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82194
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 Ella Peltonen sai IEEE PerCom 2015 -konferenssin Runner-up Best PhD Forum Presentation 

Award -palkinnon artikkelistaan Iterative Data Analysis for Sensing Applications 

(https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82194). 

Opinnäytteisiin liittyvät palkinnot: 

 Eemil Lagerspetz sai Helsingin yliopiston väitöskirjapalkinnon 2015 väitöskirjastaan 

Collaborative Mobile Energy Awareness (https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82572). 

 

Opetukseen ja opintoihin liittyvät palkinnot ja huomionosoitukset: 

 Helsingin yliopiston kansainvälisessä auditoinnissa 2015, joka kohdistui yliopiston 

laatujärjestelmän arviointiin, Tietojenkäsittelytieteen laitoksen kandidaatti- ja maisteriohjelman 

laadunhallintajärjestelmän arvioitiin olevan ylimmällä, advanced-tasolla 

(https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82132). 

 Matti Nelimarkka ja Arto Vihavainen saivat Suomen eOppimiskeskus ry:n Apps4Education-

kilpailun ensimmäisen vaiheen kannustinrahan Codeblocks-ohjelmistostaan. 

 Pohjoismaisten yliopistojen väliseen NCPC 2015 -ohjelmointikilpailuun osallistui 

Tietojenkäsittelytieteen laitokselta 15 joukkuetta, joista neljä joukkuetta  (;-;. hanekawa <33, 

Aina häviää ja Game of Nolife) sijoittui kymmenen parhaan joukkoon 

(https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/83468). 

 Laitoksen joukkue Game of Nolife (Otte Heinävaara, Olli Hirviniemi ja Tuukka Korhonen) voitti 

länsi-eurooppalaisen NWERC-ohjelmointikilpailun Linköpingissä marraskuussa 2015 

(https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/83743).  

 Kai Zhao sai yhdessä Aalto-yliopiston opiskelijoiden Nautiyal Sudhansun, Eranti Pradeepin ja 

Tatiraju Venkatan palkinnon yhdestä Data Science Hackathon -kilpailun parhaista töistä 

(https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82684). 

 Aditya Jitta sijoittui toiseksi COIN-huippuyksikön Videothon -kilpailussa. 

 Anna Kuosmaselle myönnettiin Googlen apuraha Google Europe Scholarship for Students with 

Disabilities 2015  (https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82853). 

 Nokian Säätiön apurahan 2015 jatko-opintoihin saivat Kumaripaba Athukorala, Matti 

Nelimarkka ja Ella Peltonen (https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/83728). 

 Eemil Lagerspetzille myönnettiin Nokian Säätiön Jorma Ollilan rahaston apuraha vuosille 2016-

2017 (https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/83725). 

 

Muut palkinnot ja huomionosoitukset 

 Hannu Toivonen valittiin Suomalaisen Tiedeakatemian jäseneksi huhtikuussa 2015. 

(https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82670) 

 Esko Ukkonen valittiin Viron Tiedeakatemian ulkomaalaisjäseneksi joulukuussa 2015. 

 Valtteri Niemi on finalistiehdokkaana Turvallisuus & Riskienhallinta –lehden Vuoden 

kyberturvallisuustutkijan palkinnon saajaksi. 

 EASI-CLOUDS -projekti, johon laitos osallistui, sai ITEA Award of Excellence -palkinnon 2015 

projektin liiketaloudellisesta vaikuttavuudesta (https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82193). 

 Jeremias Berg , Matti Järvisalo ja Paul Saikko saavuttivat huippusijoituksia LMHS MaxSat Solver -

ohjelmistollaan MaxSAT Evalution 2015 - kilpailussa (https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/83401). 

 Matti Järvisalo sai yhdessä Wolfgang Dvorakin, Johannes Peter Wallnerin ja Stefan Woltranin 

kanssa kunniamaininnan heidän Cegartix-ohjelmistostaan ICCMA 2015 -kilpailussa. 

 

 

https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82194
https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82572
https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82132
http://apps4education.fi/2015/04/20/apps4education-kilpailun-ensimmaisen-vaiheen-voittajat-palkittiin-itk2015-konferenssissa/
http://apps4education.fi/2015/04/20/apps4education-kilpailun-ensimmaisen-vaiheen-voittajat-palkittiin-itk2015-konferenssissa/
https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/83468
https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/83743
https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82684
https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82853
https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/83728
https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/83725
https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82670
https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/82193
https://www.cs.helsinki.fi/uutiset/83401
http://argumentationcompetition.org/2015/
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8. TAPAHTUMAT 
 

 

 

Väitöstilaisuudet 

 

27.03.2015: FM Kai Zhao: Sisältö, topologia ja yhteistyö verkonsisäisessä välimuistitallennuksessa 

21.08.2015: FM Teppo Niinimäki: Likimääräisiä menetelmiä Bayes-verkkojen rakenteen 

oppimiseen 

02.10.2015: FM Dominik Kempa: Perushakurakenteiden tehokas muodostus suurille 

tekstimassoille 

06.11.2015: FM Kai Zhao: Urbaanin liikkuvuuden mallintaminen ja hyödyntäminen 

verkkosovelluksissa 

20.11.2015: FM Antti Laaksonen: Algoritmeja melodian etsimiseen ja nuotinnukseen 

26.11.2015: FM Yi Ding: Yhteistyöpohjainen liikennekuormien ohjaus mobiilijärjestelmissä 

04.12.2015: FM Fabian Fagerholm: Kehittäjäkokemus: Tapaustutkimuksia virtaviivaisessa ja 

ketterässä sekä avoimen lähdekoodin ohjelmistokehityksessä  

 

Vierailuluennot 

 

09.02.2015: Software Engineering Manager Andrei Laperie, Senior Software Engineer Johan 

Hedberg, and Patrik Flykt, Intel: Open Source Software Development at Intel 

03.03.2015: Professor Ali R. Butt, Virginia Tech, USA: Simulation Driven Tools for Efficient Data 

Center  Management 

12.03.2015: Dr. Pierre Dragicevic, Inria / Aviz, France: Recent and Future Information 

Visualization Research at Inria / Aviz 

14.04.2015: Vanhempi neuvonantaja Pekka Forselius, FiSMA ry, 4sumpartners: Projektien koon, 

laadun ja tuottavuuden mittauksesta 

08.10.2015: FT Sini Ruohomaa, Ericsson: A PhD's experiences from industry: Security in practice 

23.11.2015: TkT Merja Oja, VTT: Metabolic modelling in industrial biotechnology  

23.11.2015: Professori Juho Rousu, Aalto Yliopisto: Metabolite Identification through Machine 

Learning 

26.11.2015: FT Manu Tamminen, ETH Zürich, Switzerland: Why networks are useful in 

microbiology? 

26.11.2015: Professori Harri Lähdesmäki, Aalto Yliopisto: High-resolution models for transcription 

factor binding and transcriptional regulation 

https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/81870
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/82971
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/82971
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83326
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83326
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83497
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83497
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83554
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83579
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83633
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83633
http://www.cs.helsinki.fi/en/events/81755
http://www.cs.helsinki.fi/en/events/81858
http://www.cs.helsinki.fi/en/events/81858
http://www.cs.helsinki.fi/en/events/81924
http://www.cs.helsinki.fi/en/events/81924
https://www.cs.helsinki.fi/events/82199
https://www.cs.helsinki.fi/events/82199
http://www.cs.helsinki.fi/en/events/83410
https://www.cs.helsinki.fi/events/83662
https://www.cs.helsinki.fi/en/events/83662
https://www.cs.helsinki.fi/en/events/83662
https://www.cs.helsinki.fi/events/83663
https://www.cs.helsinki.fi/events/83663
https://www.cs.helsinki.fi/events/83663
https://www.cs.helsinki.fi/events/83663
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Dosentuurinäytteet 

 

26.05.2015: Dr.rer.nat. Travis Gagie: FM-Indexes 

04.06.2015: Ph.D. Matti Siekkinen: Energy-efficient mobile networking 

21.09.2015: Ph.D. Antti Salovaara: User research in user-centred design 

23.11.2015: TkT Leena Salmela: Algoritmeja genomin rekonstruktio-ongelmaan 

 

 

Seminaarit 

 

09.06.2015: Exactum Greenhouse demo day 

12.08.2015: Kesätyöprojektien loppuseminaari 1  

26.08.2015: Kesätyöprojektien loppuseminaari 2  

10.12.2015: Jürgen Münch: FiDiPro-seminaari 

 

Henkilöstökokoukset- ja tapahtumat 

 

23.01.2015: Laitoksen yksikkökokous 

27.02.2015: Laitoksen kuukausi-iltapäivä 

04.03.2015: Laitoksen talviliikuntapäivä 2015 

30.03.2015: Laitoksen henkilökunnan aamukahvit 

22.05.2015: Laitoksen strategiapäivä 

14.08.2015: Laitoksen henkilökunnan kesäretki Porvooseen 

04.09.2015: Lukuvuoden avajaiset 

25.09.2015: Yksikkökokous henkilöstölle ja opiskelijoille 

23.10.2015: Kuukausi-iltapäivä 

16.11.2015: Laitoksen henkilökunnan aamukahvit 

03.12.2015: "Joulukadun avajaiset" 

04.12.2015: Laitoksen henkilökunnan pikkujoulut  

17.12.2015: Laitoksen henkilökunnan joulukahvit  

http://www.cs.helsinki.fi/en/events/82769
http://www.cs.helsinki.fi/en/events/82795
http://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83316
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83627
https://www.cs.helsinki.fi/events/82861
https://www.cs.helsinki.fi/events/82979
https://www.cs.helsinki.fi/events/82980
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83734
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/81587
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/81633
https://www.cs.helsinki.fi/events/81739
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/81631
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/81635
https://www.cs.helsinki.fi/blog/summer-trip-porvoo-14-august-2015
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/82866
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/82867
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/82868
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/82894
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83694
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83286
http://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/82869


37 

 

 

Muut tilaisuudet- ja tapahtumat 
 

25.08.2015: Uusien opiskelijoiden orientointitilaisuus 

27.08.2015: Kansainvälisten maisteri- ja vaihto-opiskelijoiden orientointitilaisuus 

29.01.2015: Alumnipäivä 

28.09.2015: Laitoksen sisarusverkoston tutustumistilaisuus 

05.10.2015: Laitoksen sisarusverkoston englanninkielinen tutustumistilaisuus 

07.10.2015: TKT-alumni: Syksyn Startup 2015 

29.10.2015: Laitoksen sisarusverkoston tapaaminen 

12.11.2015: Tietojenkäsittelytieteen laitoksen johtajaehdokkaiden avoin kuulemistilaisuus 

 

Laitosneuvoston kokoukset 

 

 
05.-08.01.2015 (sähköpostikokous), 27.01.2015, 05.02.2015, 03.03.2015, 13.04.2015, 05.05.2015, 

02.06.2015, 01.09.2015, 29.09.2015, 03.11.2015, 20.11.2015, 01.12.2015 
 

Esityslistat ja pöytäkirjat (vaatii kirjautumisen) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Kuva laitoksen kesäretkeltä Porvoosta, kuvaaja Arto Wikla 

 

 

 

 

http://www.cs.helsinki.fi/events/83127
http://www.cs.helsinki.fi/events/83183
https://www.cs.helsinki.fi/events/81645
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83349
https://www.cs.helsinki.fi/en/events/83351
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83386
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83435
https://www.cs.helsinki.fi/tapahtumat/83616
https://www.cs.helsinki.fi/hallinto/lane/122015-p-yt-kirja
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